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Just nu , 
VATTNETS ROLL i 
. Sveriges näringsliv 

Innevarande vinter har givit oss ett 
påtagligt bevis på vattnets betydelse 

för vår kraftförsörjning. Det såg i 
höstas så hotande ut för våra kraftverk 
på grund av att torkan sänkt vatten
ståndet i älvar och regleringsmagasin, 
att som bekant restriktioner för för
brukningen av elektrisk energi förbe
reddes och delvis även trädde i kraft. 
På grund av den rika nederbörden under 
vintern har emellertid vattenståndet 
stigit och sjömagasinen blivit välfyllda, 
så att krafttillgången mer än väl mot
svarar det under krigsåren starkt steg
rade behovet. J a, när detta skrives i 
början av februari ser det t. o. m. ut, 
som om vi på grund av tidig snösmält
ning och islossning geriom den milda 
väderleken nästan skulle få fOr mycket 
av det goda, d~ v. s. av vattnet. 

Känt är att av de 32500 milj. kilo
wattimmar (kWh) per år, vartill vår 
utnyttjningsbara energimängd uppskat
tas, den övervägande delen eller ej 
mindre än 24900 milj. återfinnes i de 
norrländska älvarna. Av Norrlands 
vattenkrafttillgångar äro hittills blott 20 
% tillgodogjorda mot 75 % i Svealand 
och Götaland. Sedan de pågående kraft
verksbyggnaderna och sjöregleringarna 
slutförts om ett par år, kan emellertid 
den norrländska andelen av energipro
duktionen väntas stiga avsevärt. För 
hela landet utgör ökningen 1939-45 ca 
4000 milj. kWh. 

Naturkraften i en älv representeras 
av produkten av vattenmängd och fall
höjd. Före sjöregleringarna, varom mera 
nedan, hade Göta älv den största me
delvattenmängden bland våra älvar, 
I1åmligen 545 m3 per sekund vid myn
ningen. Närmast följde Lule älv med 
502, Angermanälven med 484, Indals
älven med 438, Ume älv med 406 och 
Dalälven med 352. 

Den största totala fallhöjden uppvisar 
Ljungan med 565 meter. Motsvarande 
siffra är för Ljusnan 544, Indalsälven 
525 och Dalälven 422. 

Rangordningen mellan älvarna ifråga 
om naturkraft, d. v. s. om hänsyn tages 
till både vattenmängd och fallhöjd, blir 

Lule älv som etta, varpå följa Indals
älven, Angermanälven och Ume älv. 

I stället för att bygga kraftverk med 
så stor total energiproduktion, att den 
räcker även för en rad nederbördsfattiga 
år sådana vi haft de tre senaste åren, 
öppnar vår vattenlag av 1918 möjlig
heter till sjöregleringar. Härigenom 
skapas vattenmagasin, där överskottet 
under nederbördsrika tider kan upp
samlas för att användas under torr
perioder. På detta sätt kan en utjämning 
av energiåtgången under delar av ett 
år åstadkommas, ja, vårt största vatten
magasin, Vänern, möj1iggör t. o. m. en 
utjämning från det ena året till det 
andra. 

Vattenlagen kompletterades 1939 med 
en lag om tillfälliga sjöregleringar, tack 
vare vilken de reglerade sjöarnas energi
kapacitet ökats med omkring 65 % sedan 
krigsutbrottet. F . . n. representera våra 
vattenmagasin över 3000 milj. kWh, 
motsvarande ungefär 1/3 av Sveriges 
nuvarande årliga energiproduktion. Denna 
beräknas nämligen under 1942 ha upp
gått till 9750 milj. kWh. 

På grund av sjöregleringarna och 
även av andra skäl har utbyggnaden 
av den svenska vattenkraften följt andra 
linjer än dem, som betingas enbart av 
naturkraftens storlek i de olika älvarna. 
Indalsälven är sålunda vår f. n. främ
sta kraftkälla - regleringsmagasinen i 
dess område ha under kriget ökats från 
1 400 till 4000 milj. m 3 - medan Lule 
älv intar en mera blygsam plats, bero
ende därpå, att dess största vattenfall, 
Harsprånget, ännu ej blivit utbyggt. 

Älvarna ha emellertid ej blott bety
delse som kraftproducenter. De spela 
på många håll även en viktig roll som 
transportleder för virke, som i älvarna 
flottas från avverknings- till förädlings
platserna vid eller i närheten av kuster
na. Våra älvar från Dalälven norrut, 
inom vilket område den största delen 
av våra skogstillgångar återfinnes, bilda 
med sina bifloder ett rikt förgrenat nät 
av flottleder, vilkas sammanlagda längd är 
33 000 km. Då våra järnvägar tillsam
mans representera en sträcka av något 
över 16 700 km, äro flottlederna i jäm
förelse därmed nästan dubbelt så långa. 
3/4 av deras totallängd faller inom Da
larna och Norrland. 

Den längsta av floderna inom detta 
område är Muonio-Torne älv med 570 
km, närmast följd av Dalälven med 
520 km. 

I samband med älvarnas roll i kraft-
industriens och skogsbrukets tjänst 

må erinras därom, att både de och sjö
arna äga en viss betydelse som . vatten
leverantörer åt industrien, som i vissa 
fall konsumerar enorma vattenmängder 
för ångpannor, cellulosakokare etc. Som 
exempel må nämnas, att vår största 
sulfatfabrik östrand, vid normal drift 
har en lika stor vattenförbrukning som 
staden Sundsvall. 

Floder och sjöar äro som fiskevatten 
av betydelse för folkhushållet. Vårt land 
har mer än 100000 sjöar, och vattnet 
upptar cirka 8 % av Sveriges areal. De 
största sjöarna äro Vänern med 5 570, 
Vättern med 1 900 och Mälaren med 
1140 km2 yta. Fiske äger även rum 
i de våra kuster omgivande haven, och 
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saltsjöfisket betyder ekonomiskt mer än 
sötvattensfisket. Det förra ger nämligen 
årligen en avkastning av 32-34 milj. 
kronor, medan värdet av det senare 
stannar vid omkring 15 milj. kronor. 

Redan en flyktig blick på kartan ger 
vid handen den långa utsträckningen av 
Sveriges kuster. I själva verket repre
senterar kustlinjen vid noggrann mät
ning ej mindre än 7 600 km. Kommu
nikationerna mellan landets olika delar 
underlättas av den långa kusten, och 
sedan hedenhös ha svenskarna idkat 
sjöfart. I förening med folkets mekani
ska läggning gav sjöfarten upphov till 
ett tidigt utvecklat skeppsbyggeri, som 
i våra dagar lever kvar i vår högt stå
ende varvsindustri. 

Även för kommunikationerna inne i 
landet spelar vattnet en viktig roll. De 
viktigaste trafiklederna utgöras av våra 
kanaler, främst bland dem Göta, Troll
hätte och Södertälje kanaler. De båda 
sistnämnda äro numera fördjupade, så 
att flera hamnar vid Vänern och Mä
laren blivit tillgängliga för havsgående 
fartyg. Detta har liksom våra ocean
linjer varit av betydelse för utveck
lingen av vår utrikeshandel. 

Vattnets cirkulation i naturen är ju 
välkänd: avdunstning, molnbildning, kon
densation, nederbörd. Den årliga neder
börden i Sverige växlar på olika platser 
mellan 3000 och 300 mm samt utgör i 
genomsnitt 600 mm. Utslagen på landets 
hela areal blir detta eri ganska impone
rande vattenmängd, varav visserligen på 
grund av oundvikliga förluster blott en 
del kan nyttiggöras i vårt näringslivs 
tjänst. 
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Då man läser om att ett skepp går 
under , gör man sig nog of t a den före

ställningen, att fartyget brytes sönder 
och med ett bubblande ljud försvinner 
i djupet. De verkliga landkrabborna ha 
emellertid i regel ingen riktig 'föreställ
ning, om hur ett fartyg sjunker. Det 
är nu inte så, att det exempelvis tor
pederade fartyget sjunker rakt nedåt 
med kölen horisontellt, utan det gör 
a lltefter storlek, typ och träff punktens 
läge en hel del "krumsprång". Dock för
siggå dessa tämligen lagbundet, och en 
skicklig u-båtsman kan ofta med ledning 
av det sätt, varpå det träffade fartyget 
sjunker, med ganska stor säkerhet av
göra, var fartyget blivit träffat. Någ
ra exempel skola förklara detta. 

Fig. 1. Motorskepp på omkring 5000 
BRT (brutto-) och 3000 NRT (netto
~·egisterton), lastdryghet omkring 6500 
ton, längd 130 m, bredd 17 m, mallat 
djup 8 m, djupgående 7 m, maskinstyrka 
4000 hk och 14 knops fart . Besättning 

50 man jämte 20 passagerOlre. 

De :'osänkbara" fartygen 
T ekniken gör vad den kan för att skyd

da fartygen från varje slag av olycka. 
Särskilt anordningen med vattentäta 
skott, som dela upp fartyget längsefter 

r l 
Om de olika bärgningsmeto
der, som användas vid bärg
ning av haverister, och om för
sök att konstruera osänkbara 
fartyg redogöres denna 
artikel. 

L ..J 
eller tvärs över i sinsemellan vattentäta 
avdelningar, liksom även anordningen 
med dubbla bottnar, bidrager i hög grad 
till större säkerhet. Man kallar gärna 
sådana skepp för osänkbara efter den 
engelska beteckningen "Unsinkables". 
Dock var det en fasanrull nyck av ödet, 
att det första verkligt stora fartyg, 
som erhöll detta namn, var "Titanic", 
som ju gick under redan på sin jungfru
resa. Fartyget gick på ett isberg, som 

rev upp de dubbla bottnarna på så stort 
stycke, att de vattentäta skotten förstör
des. 

Det har under kriget visat sig, att de 
mest moderna krigsfartyg trots sina vat
tentäta skott o. d. i alla fall kunna ska
das vitalt, varför benämningen osänkbOlr 
knappast torde överensstämma med 
verkligheten. 

Handelsfartygen 

Om det redan är omöjligt att kon
struera ett osänkbart krigsfartyg är 

det givetvis ännu mera omöjligt att byg
ga ett osänkbart handelsfartyg, som inte 

Fig. 2. Schematiskt tvärsnitt genom 
tankfOlrtyg för spannmål. Maskinrum
met i aktern, 15000 BRT, 13000 NRT, 
lastdryghet 20000 t, längd 170 m, bredd 
22 m, mallat djup 14 m, djupgående 10 

m, maskinstyrka 6 000-7 000 hk, 
50 man. 



får kosta så stora pengar och som måste 
vara försett med stora lastrum. Rede
riet tänker givetvis i första hand på, 
att det nedlagda kapitalet skall ge av
kastning så snart som möjligt. Man 
syftar till jättelika frakter, varför man 
gärna offrar bekvämlighet, fart och i 
viss mån även säkerhet för erhållande 
av goda lastutrymmen. (Se fig. 1 och 
2). Hos krigsfartyg lägges däremot ,hu
vudvikten vid erhållande av största slag
kraft, stor maskinstyrka och motstånds
förmåga mot skador av alla slag, var
vid driftsäkerheten ökats i så hög grad, 
att man ej ens anser sig behöva livbåtar. 
I själva verket kan ett dylikt krigsfartyg 
betraktas som mycket säkert, såvida det 
inte invecklas i strid med en jämbördig 
motståndare. 

Förr i världen 
När gamla tiders träfartyg gick i kvav, 

sjönk de mestadels med kölen horison
tellt, så att masterna ganska länge syn
tes över vattenytan. Om lasten tog 
stor plats, sjönk vraket inte på en gång, 
utan kunde driva omkring som ett far
ligt hinder för sjöfarten, tills det så 
småningom slogs sonder av sjöarna. 
Ä ven i dag kan det förekomma, att ett 
genom artIlleribeskjutning eller torped
träffdr skadat fartyg inte sjunker, eme
dan det har en stor trälast, som håller 
det flytande. Är därerr,ot en träskepps
last jämförelsevis tung, om den t. ex. 
består av cement eller jämgods, så sjun
ker haveristen långsamt med kölen hori
sontellt ända tills det kommer till vila 
på havsbottnen (fig. 3). 

Järnskeppen 
Järnskeppens tillkomst ändrade dessa 

förhållanden i hög grad. Under den 
första tiden betraktades också dessa far
tyg med misstroende från passagerarnas 
sida. Detta med en viss rätt, då dessa 
fartyg vid kollisioner och haverier be
visat sig vara underlägsna de gamla trä
skeppen i elasticitet. 

Emellertid kan man av praktiska skäl 
ej förse lastångare med så många vat
tentäta skott som krigsfartyg och större 
passagerarfartyg. I allmänhet uppdelar 
man lastfartyg av storleken 2 000 till 
5' 000 brutto-registerton i fem avdelnin
gar medelst fyra skott (fig. 4), som var
dera äro starka nog för att tåla vatten
trycket. 

Det normala lastfartygets flytkraft är 
så beräknad, att två av de fem avdel
ningarna kunna vara vattenfyllda, utan 
att fartyget sjunker. Dock får det där
vid ej vara fråga om de båda avdelnin
garna intill varandra vid aktern eller 
fören, då i så fall längdstabiliteten går 
helt förlorad och fartyget ställer sig 
som i fig. 6. 

I två delar ' 
A nta vi, att fartyget har erhållit en 

torpedträff ener eljest en allvarlig 
läcka rr.; dskepps så att denna avdelning 
blivit helt vattenfylld, och att samtidigt 
motsvarande spanter skadats betydligt, 
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Fig. 3. Ett träfartyg sjunker på hori
sontell köl. 

Fig. 4. Fyra skott indela lastfartyget i 
fem vattentäta avdelningar. Maskin
rummet i mitten antages vattenfyllt. 
Fartyget ligger horisontellt men djupt 

i vattnet. 

Fig. 5. Förrummet är vattenfyllt så att 
fören ligger djuvt. Fartyget sjunker 
dock ej, då ang1'änsande skott hålla tätt. 

Fig.6. De båda förliga rummen äro läck 
och vattenfyllda. Fartyget sjunker med 
fören först allt brantare ned i djupet. 

Fig. 7. Skadorna på fartygets mitt
parti äro så stora, att det brytes mitt 
i tu, varefter vardera delen sjunker, det 
skadade partiet först med sina tunga 

maskindelar. 

kan det hända enligt fig. 7 att fartyget 
brytes mitt itu. Var och en av de båda ' 
delarna sjunker då med den vattenfyllda 
delen först. Är emellertid brottstället 
beläget nära intill ett skott, kan det 
hända, att ena delen av fartyget håller 
sig flytande enligt fig. 8, så att den kan 
bogseras in i hamn. Det har till och 
med hänt, att tankfartyg, vilkas maski
neri förlagts helt -i den aktre delen, kun
nat för egen maskin ta sig in till hamn, 
trots att fartyget förlorat både mid
skepps- och det förliga partiet. 

Skador på fartygssidan 
Medan förloppet är ganska klart vid 

skador på längdstabiliteten, blir det
samma svårare att förutsäga vid skador 
på tvärstabiliteten på grund av förstör
da sidoskott. Är fartyget akterlastat, 
sjunker det med aktern först, men med 
fören först, om det är har den tyngsta 
lasten där. På grund av krängningen 
utför fartyget samtidigt de märkvärdi
gaste rörelser, och det är endast vid si
doläcka, som det kan kantra helt en
ligt fig. 9. 

Bärgning l våra dagar 
Under nu rådande krigsförhållanden 

sjunker många fartyg för att aldrig 
kunna bärgas, . men under fredstider 
finnes ett bärgningsväsende, som ut
vecklats till en ' ren vetenskap. Man har 
också lyckats lyfta många fartyg, som 
förut betraktats som fullständigt förlo
rade. Man skiljer dock numera mellan 
bärgningshjälp och verklig bärgning, 
mellan strandade och sjunkna fartyg, 
samt mellan sådana fartyg, som sjun
kit på djupt vatten och sådana, som 
sjunkit i närheten av kusten. Ligger 
fartyget inte djupare än 20 meter under 
vattenytan, så säger man att det rör 
sig om små djup, . och ligger det på 
upp till 40 meters djup eller mer, är det 
fråga om stora. 

Vid lugnt vatten 
Inte alltför stora fartyg, som sjunkit 

på platser med i regel lugnt vatten, 
kunna bärgas av bärgningsfartyg med 
lyftkranar enligt fig. 10. Dykare fästa 
då bärgningswires runt haveristen, som 
sedan släpas till grunt vatten. Därpå 
tätas läckorna provisoriskt, så att man 
kan företaga en länspumpning och där
efter intagning av haveristen i docka 
(fig. 10). 

Totalförlust föreligger, då bärgningen 
blir för dyrbar eller är omöjlig. Man 
måste då också ta hänsyn till att in
sättande av pansarklädda dykare, som ju 
kunna stiga ned till ganska avsevärda 
djup, är en omständlig sak, och att så
dana dykare med modernaste utrust
ningar utan slangtillförsel inte gärna 
kunna komma djupare än 20 meter. På 
större djup blir ansträngningen för stor, 
den effektiva arbetstiden där mycket 
kort och varje nedstigning dit kräver 
mycken tid, utrustning och ansträng
ning. 

Vid strandning drages haveristen från 
grundet av bärgningsfartyget eller bog
seraren. Lyckas inte detta, inväntar 
man tidpunkten för det högsta vatten-



Fig. 8. Fartyget har brutits nära det 
i aktern befintliga maskinrummet. Ak
terdelen flyter och är manöverduglig. 
Förskeppet är vattenfyllt och tar den 
förliga delen med sig i djupet. Sjunk-

ningen sker brant. 

Fig. 9. Slagsida på grund av sidoskada, 
så att fartyget kantrar. Lyft- och tyngd
krafterna verka ej efter samma linje. 

Fig. 10. 
Bärgning av 

'den 1915 -vid Ho
'nolulu sjunkna USA

fartyget "F 4" från ett djup av 92 meter. 
Haveristen släpades på detta sätt till 15 

meters vattendjup. 

v 

Fig. 11. Bärgning av ett slagskepp vid 
Stenia i Bosporen 1917 medelst en sluten 
ponton av 39 meters längd, 8 meters 
bredd och 3 meters höjd. Lyftkraft 825 
ton. Fartygsvikt 800 ton. Vid fören voro 
fastsatta ytterligare två pontoner med 
vardera 16 tons lyftkraft. (Den egent
liga upptagningen varade som beräknat 

en knapp minut.) 
9 

Fig. 13 (t. h.) Bärgning enligt U-båts
byggaren Bauers metod. I stället för 
ballonger fick han dock nöja sig med 
slutna behållare. Han lyfte på detta 

sätt den i Bodensee sjukna ångaren 
"Ludvig" från 20 m djup. 

ståndet, alltså flod, samt upprepar manö
vern kanske flera gånger. I svårare 
fall måste man dessutom lätta det 
sjunkna fartyget genom att överföra 
lasten till andra fartyg ( eller kanske 
till och med lämpa den över bord). Sit
ter kölen mycket kraftigt fast i botten
slammet, måste man gräva den loss och 
ofta spola den fri medelst vattenstrå
lar. Om ingenting av allt detta lyckas, 
återstår blott att gGra haveristen till 
ett verkligt vrak, som icke hindrar sjö
farten. 

För lyftning med hjälp av pontoner 
fyllas dessa först till största delen med 
vatten och bogseras fram till vraket. 
Därefter draga dykare lyfttrossarna 
runt vraket och fästa dem i pontonerna, 
som sedan pumpas läns så att vraket 
lyftes upp så högt, att det kan bogseras 
till annan och lämpligare plats. Där 
upprepas samma tillvägagångssätt fle
ra gånger, så att fartyget till slut kom
mit upp ur vattnet och kan pumpas läns 
samt bogseras in i docka. Arbetet in
delas i etapper på så sätt, att man får 
vraket att flyta uppåt samtidigt med 
den uppstående flodvågen hos tidvatt
net, varefter ny ansättning göres vid 
ebb (fig. 11). 

På djupt valten 
på djupt vatten och vid hård sjö an-

vänder man sig i stället för de öppna 
pontonerna, som vid stark sjögång kun
na fyllas helt, av slutna eller av med 
skott försedda cylinderformiga kroppar 
på flera tusen tons deplacement. Man 
sänker ned dessa cylindrar till vraket, 
där de fästas fast av dykare. Vattnet i 
cylindrarna tryckes sedan ut med till
hjälp av tryckluft från bärgningsfarty
get, varigenom cylindrarna och vraket 
lyftas enligt fig. 12. Ligger haveristen 
med kölen uppåt, så kan man ofta lyfta 
fartyget självt genom inpressning av 
tryckluft så att vattnet tryckes undan. 
Är emellertid fartyget mycket skadat, så 
lyckas inte denne metod, enär skrovet 
inte kan hålla tätt. Man har då försökt 
sig på att inuti skrovet anbringa gummi
ballonger, som sedan pumpas upp med 
luft så att vattnet tränges undan. Dock 
bruka dessa ballonger alltför lätt gå 
sönder, varför man i stället anbringat 
dem på utsidan enligt fig. 13. 

Man ger sig i regel inte på bärgning 
av farty,g, som sjunkit på större djup 
än 60 meter, såvida det inte rör sig om 
en ovanligt värdefull och viktig last (fig. 
14). Sålunda försöker man alltid att 
bärga förolyckade u~båtar i den mån 
man kan nå dem för att genom ett fast
ställande av orsaken till olyckan kunna 
förhindra ett upprepande. 

(Forts._ på sid. 26.) 

Fig. 12 (t. v.). Den fortsatta bärgningen 
av "F 4" skedde med tillhjälp av 6 lyft
pontoner på va?'dera- 10' m längd, och 3 
till 4 m bredd. Total lyftkraft 420 ton. 

(Hela arb'etet tog 5 månader.) 

v ' 

Fig.14. Bärgning av guld från den brit
tiska hjälpkryssaren "Laurentic", 15000 
BRT, som i jan. 1917 gick på en mina 
vid Irlands kust och sjönk på 37 meters 
djup. Guldlasten hade ett värde av c:a 

, 100 miljoner kronor, varav 99 % kunde 
bärgas. Bärgningskostnaderna utgjorde 
2,5 % härav, och dykarna erhöllo 1/8 

% av värdet. 
PlJmpledning Bi/rghlQgsångore 

Fig. 15. Vraket låg på grunt vatten. På 
lastluckorna uppsatt kofferdamm tillät 
en länspumpning, så att fartyget åter 

kunde flyta. 

Fig: 16. Bärgning av vraket av det ame
rikanska krigsfartyget "Maine" i Ha
vannas hamn genom anordnande aven 

cylinderdamm. 
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Den elektriska strömmen 
Serien har varit införd i nr 43-46, 49 och 50, 1942, 2, 3 och 8 1943. 

Rökneverket anger 
förbrukade kilo 
wattimmar 

Roterande 
skiva 

90. Elektricitetsverken koppla in mätare, 
som anger antalet kilowattimmar. 
Denna mätare är mycket lärorik för 
oss, då den ger oss många uppgifter. 

• 
Ki I owatl lmmor Ström 

Nöt· 

r:-:-~7777:~ Fabrikations, 
nl/mmer 

Tf,clcen fö, vöxeM,iim Periodtoi (endast vid 
(lit.t,öinslecIc.n serut vöxelstriim) 
som etf /ilchelsteclcen: =J 

91. Här ha vi själva mätarskylten. Den 
anger, vilken strömart, som levereras 
(växelström eller likström), vidare vil
ken spänning, som nätet har, och 
slutligen hur mycket ström vi få för
bruka i våningen. 

• 

1

_-- ~~.~ 
~'I~UI."fYI""~ , . 

" ' 

92. Det är därvid ordnat så, att den lilla 
roterande och igenom glasfönstret 
synliga skivan i detta fall roterar 
2400 varv, då 1 kilowattimme passe
rat genom mätaren. (Hos andra mä
tare motsvaras kanske 1 kilowattim
me av 3000 eller 3200 varv.) 

• 
93. Ställa vi oss alltså med en klocka i 

handen framför en elektricitetsmäta
re och räkna antalet varv, som ski
van gör under 1 minut, då vi endast 
ha en lampa eller apparat i vånin
gen inkopplad, kunna vi lätt beräkna 
driftskostnaden för denna. Därvid 
får naturligtvis endast den ifrågava
rande lampan eller apparaten vara 
inkopplad. 
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• 
Vi räkna exempelvis 10 varv under 1 

minut. Under 60 minuter blir detta = 600 
varv. I kilowattimme motsvarade hos 
denna mätare 2400 varv. Vi ha alltså 
under 1 timme förbrukat 1/ 4-delen 
eller med andra ord 1/ 4 kilowattimme. 
Om 1 kilowattimme kostar 20 öre, kostar 
således driften av den ifrågavarande 
lampan 5 öre pr limme. 

• 
'Hii'}! beligen punkt 

94. Vid jämförelsen mellan elektrisk ström 
och vattenströmning ha vi fått en 
viss uppfattning om hur den elektris
ka strömmen bär sig åt. 
Vattenströmmen flyter från en högre 
till en lägre belägen punkt. (Höjd
skillnad = fallhöjd). 
Hos den elektriska strömmen (lik
ström) säger man i stället för höjd
skillnad "potentialskillInad" eller 
"spänningsskillnad". Spänningsskill
naden vill alltså utjämna sig. 

• 

95. En annan jämförelse. Här ha vi en 
väderlekskartp med "Högt" och 
"Lågt" (högtrycks- och lågtrycksom-

.-åden). Högt = plus, Lågt = minus. 
Utjämningen sker i pilarnas riktning. 

96. Eller vid ett åskväder : högt tryck = 
plus. Utjämnas mot minus (här jord). 

• 
[/eklrrJk sfriim 

97. Hos ett elektriskt batteri: Strömrikt
ning angiven medelst pilarna. Ström
men går i riktning från pluspol till 
minuspol. 

• 
Här måste vi dock som en parentes på

peka, att den moderna vetenskapen an
tager den motsatta strömriktningen (från 
- till +) . Då emellertid ett bibehållande 
av det äldre åskådningssättet i mångt 
och mycket ger en klarare och lättfatt
ligare bild av de elektriska förloppen, 
och då dessutom våra undersökningar 
äro oberoende av det använda betrak
telsesättet, ha vi föredragit att vid tal om 
elektrisk ström antaga strömriktningen 
från plus till minus. 

98. Den elektriska väggkontakten (hos 
likströmsnätet) har likaledes en plus
pol och en minuspol. 

• 

1101'0/11 nif 1tXJ wall 

99. Ansluta vi en elektrisk glödlampa, så 
flyter strömmen genom denna. Är 
nätspänningen 220 volt och lampan 
på 100 watt, blir strömmen omkring 
0,5 ampere. 

Klipp ur denna serie och klistra 
upp den. Ni får då en populär 
lärobok i elektroteknik. 



Alessandro Volta 
det galvaniska 

elementets upphovsman 

Namnen Galvani och Volta äro intimt 
förbundna med varandra. Äran av 

upp.täckten av den galvaniska strömmen 
tilJkom den förre; den senare gav förkla
ringen tilJ Galvanis försök och drog de 
riktiga praktiska slutsatserna därav. 

Det är märkligt, att 'Galvani och Volta 
- tilJ börden landsmän och samtida -
icke kunde enas om den fysikaliska inne
börden av experimenten med grodan på 
järnstaketet. 

Galvani som medicinsk forskare ville 
se sammanhang med livsfunktionerna, 
Volta som naturvetare sökte främst det 
fysikaliska orsakssammanhanget. Voltas 
teori om kontaktelektricitet gav upphov 
till en delvis hetsig lärdoms fejd, tilJ dess 
att han i både praktiskt och tekniskt hän
seende rekonstruerat experimenten utan 
förmedling eller i närvaro av animaliska 
substanser. 

Med andra ord, att galvanisk ström kan 
framställas direkt och till och med bättre 
och enklare på rent kemisk väg. På den 
grund har Volta också benämnts den mo
derna elektricitetens fader. 

Men vi skola inte gå händelseutveck
lingen 'i förväg. 

Byrådirektören, civi lingenjör 
A. Siffer Lemoine, kommer här 

, med den tredje artikeln i seri
en "Radion och dess skapa
re". Föregående ,artiklar ha 
publicerats i Tf A nr 48, 1942, 
och nr 3, 1943. 

ALESSANDRO VOLTA föddes i Como 
den 18 , februari 1745 och härstammade 

från en gammal venetiansk familj. Den 
unge Alessandro visade en glänsande, 
mångsidig begåvning. De't var till en bör
jan hans avsikt att bliva skald. TilJ 
lycka inte ' bara för elektrotekniken utan 
för alJ annan vetenskaplig forsknings7 
verksamhet beslöt han vid 24 års ålder 
att kasta om levnadsbana samt började 
studera elektricitetslära. 

Volta presterade redan tidigt vissa ny
heter på den statiska elektricitetens om
råde och gjorde grundläggande under
sökningar rörande leidenflaskans verk
ningssätt. Han utnämndes 1774 tilJ lä
r,are i fysik vid gymnasiet i Como samt 
fem år senare till professor vid universi
tetet i Pavia. För att förkovra sitt ve
tande om elektricitt;ten företog han r~sor 

tilJ utlandet, bl. a. tilJ Frankrike, Tysk
land, Holland och England (1782). 

Galvanis uppdickt av vad han trodde 
vara animalisk elektricitet, som offent
liggjordes 1791, tilJdrog sig den samtida 
vetenskapliga världens stora intresse. 
Även Volta ägnade ingående undersök
ningar däråt. Dessa resulterade år 1800 
efter årslånga experiment i konstruktio
nen av den s. k. Voltastapein, en anord
ning, som består av omväxlande koppar
och zinkplattor, elektriskt och mekaniskt 
skilda åt genom i utspädd svavelsyra 
fuktade lappar av flanell eller annat tyg. 
Härmed hade Volta definitivt hemfört 
seger i den tidigare dragkampen om 
elektricitetens alstringssätt : elektricitets
källan låg metallernas kontakt- eller 
gränsytor. 

Vilken roll spelade då grodan i Galvanis 
försök? 

J a, det var på den punkten, som Voltas 
vetenskapliga ingenium såg k lart och som 
han på ett övertygandl! sätt kunde fram
lägga bevis för att grodan i och fö r sig 
icke var nödvändig för strömalstringen. 
A andra sidan var hennes närvaro er
forderlig i den Galvani'ska kopplingen, 
alJdenstund grodbenen här fungerade så
som ett känsligt elektroskop för påvi
sandet av den elektriska strömmens före-

komst i kretsen. Grodan spelade alltså 
en ingalunda betydelselös roll men gjor
des umbärlig, i och med att den kunde 
ersättas med indikatorinstrument. 

Voltas stapel är föregångaren tilJ våra 
dagars torrelement. De i stapeln in

gående, i serie varande elementens elek
tromotoriska krafter adderas, så att den 
totala spänningen kan bli relativt hög, 
om antalet element är stort. 

Senare ersatte Volta de fuktade tygbi
tarna i stapeln med utspädd svavelsyra i 
ett glaskärl, i , vilket nedsattes elektro
der av koppar och zink. Denna s. k. Vol

, tacell eller Voltabägare är prototypen 
för de många senare konstruerade, mer 
och mer förbättrade element, som an
vänts och fortfarande användas, antin- ' 
gen enkla eller i form av ackumulatorer, 
inom både stark- och svagströmstekni
ken. 

För oss, som känna det galvaniska ele
mentets egenskaper och verkningssätt, 
hurusom kopparn' (eller ersättare därav) 
utgör den positiva, zinken den negativa 
polen, hurusom strömmen inom elemen
tet går från zink tilJ koppar, i ledningen 
mellan polerna från plus till minus - för 
oss, som ha instrument till förfogande för 
uppmätning av ström och spänning, fram
står det galvaniska elementet som ett av 
elektroteknikens alJra enklaste hjälpme
del. 

Men vid den tidpunkt, då uppfinnin
gen gjordes och då man blott kände till 
den statiska elektriciteten, rönte en an- ' 
ordning, som utan förnyad uppladdning 
kunde ge positiv och negativ elektricitet 
samt l~mna kontinuerligt flytande ström 
i förbindelseledningen melJan polerna, 
berättigad undran och stort uppseende. 
Detta ej blott bland den tidens fysiker 
utan långt utanför de rent vetenskapliga 
kretsarna. 

Sålunda anmo<:lades Volta av Napoleon, 
som då var förste konsul i Frånkrike, 
att 1801 resa tilJ Paris för demonstra
tion av den ny~ uppfinningen. 

(Forts. å sid. t8.) 
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Häromdagen hittade jag en pigg och 
trevlig broschyr på mitt skrivbord. 

Den var reklam för en träfiberplatta 
men så bra gjord, att man inte kan 
undgå att ta intryck därav. Det lilla 

Fig. 1. Ljudstör
ningar kunna und
vikas genom att 
hämma ljudkällan. 

häftet heter "Effektiv ljudisolering" och 
emanerar från Masonite, som givit en 
~~ våra mest kända oljudsteknici, ingen
Jor J . . H. Sager fria händer att skapa 
e~ broschyr, som på ett populärt och 
f~n&,slan~e sätt lär ut mera om ljud och 
IJudlsolenng än 90 proc. av den övriga 
svenska facklitteraturen i ämnet. 

Denna reklambetonade inledning har 
gjorts för att vi med gott samvete skola 
kunna plocka en del ur broschyren till 
våra läsares fromma. 

I inledningen få vi veta, att arbets
resultatet blir lidande, om irriterande 
~oment finnas i omgivningen och så få 
VI se, hur man utestänger ett av de mest 
störande momenten: ljudet. 

Det första fallet består i sin tilläm
p~de fonn av omkonstruktioner av ljud
kallan, så att den avgivna ljudeffekten 
minskas. . 
. ~etod nummer. tv~ blir i praktiken 
msattande av IJ~dlsolerande väggar 
o. s·. v. 

Den tredje metoden slutligen är den 
som denna artikel huvudsakligen kom~ 
~er att handla om. Den låter väggarna 
l rummet dämpa ljudet på grund av 
väggmaterialets egenskaper. Man för
söker få "akustiken" så dämpad som 
möjligt genom att låta väggarna absor
~e~~ ljudet och ~mvandla ljudenergien 
l varme. Denna blIr tyvärr obetydlig, att 
någon temperaturstegring av den orsa
ken inte kan befaras, inte ens i den mest 
utkylda o.ch oväsenfyllda kontorslokal. 

Fig. 5. D.etalj av takbeklädnad, utförd 
av perforerad masonite och glasulls
matta. 
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·(Jcl! 
Ljudisolerande tak- och väggbe
klädnad - framställd av material 
från den svenska skogen - har 
under de senaste åren varit före
mål för arkitekternas uppmärksam
het då det gällt att skapa trivsam
mare kontors- och fabrikslokaler 
och kommer nu mer och mer till 
användning i moderna byggnads- · 
verk. 

Amerikanska experter ha räknat ut, 
att effektiviteten i arbetet stiger med 
fem procent, om buller i en lokal tages 
bort, varefter vi serveras följande räk-

Fig. 2. Ljudstör- ~----
ningar kunna även . 

undvikas genom _.~" i, 
att begränsa lju- _ 
dets fortplant
ningsmöjlig heter .. 

Fig. 3. ... eller 
genom att avlägs
na förstärkande 
ljudreflexioner. 

neexempel: Om personalen i medeltal 
har .~n mån~dslön på 200 kr och varje 
a~stalld behover 4 m2 svängrum, så be
hover effektivitetsökningen vara blott 
.0,2 proc. för att en takbeklädnad il 10 
kr/ m2 skall amorteras på 10 år. 

. I .en kontorslo~al kan man naturligt
VI~ mte ~omma. Ifrån det direkta ljudet 
fran sknvmaskmerna, men det är otro
ligt vad det reflekterade ljudet förstär
ker oväsendet. Dessutom för det reflek
terade ljudet med sig en annan nack
del, som är känd under namnet avefter
klang, d. v. s. ljudet i rummet slutar ej 
samtidigt med ljudkällan. Detta gör 
att tal blir otydligt och svårt att upp~ 
fatta. 

Stora lokaler med glatta och "hårda" 
väggar, som simhallar, få mycket lång 
efterklangstid och hur ofönnånligt den
na inverkar på uppfattbarheten av tal, 
vet var och en som haft det tvivelaktiga 
nöjet att försöka avlyssna en speaker 
vid en simtävling. 

« 

Hur tillgår det nu när man skall klä 
väggarna med ett ljudabsorberande 

material och vilka material äro ljudab
sorberande ? Den akustiska expertisen i 
boken förklarar, att materialet är bero
ende av om man skall dämpa de höga 
eller de låga tonerna. Man har nämli
g.en ~venne "system" för absorptionen av 
ljudet: dels kan materialet bestå av po
rösa massor i vilkas kanaler ljudvågorn'l 
förlora energien genom friktion och dels 

av tunna hinnor, som sättas i sväng
ning av ljudvågorna och därigenom för
bruka dessas energi. 

De porösa materialen absorbera före
trädesvis höga toner under det att de 

SVÅRT An HORA 

Fig. 4. Simhallar I SIMHAll 

sakna i sig själva 
vanligen ljudab-
sorberande ytor 
och inredning. Då 
de därjämte bru
ka vara tämligen 
stora, blir efterklangstiden lång, vilket 
medfiYr ökad bullernivå och svårigheter 
att uppfatta tal. 

vibrerande typerna ta hand om de låga 
tonerna. . 

Avståndet mellan den ordinarie väggen 
och det på denna satta ljudabsorberan
de materialet spelar också en viss roll 
för att man skall ernå absolut bästa re
sultat. Om man t. ex. -använder porös 
masonite som väggbeklädnad, ökas ab
sorptionen, om masonitskivan placeras 
på bortåt en halv decimeter från väg
gen. 

På fig. nr 5 och 6 visa vi, hur en 
ljudabsorberande takbeklädnad ser ut: 
den består aven vadd- eller glasulls
matta, som är täckt med en skiva av 
perforerad masonite. 

Detta material, som användes litet 
varstans - man kan bl. a. få se Radio
tjänsts studios försedda med veckade 
väggar av perforerade träfiberplattor 
- försvinna helt i omgivningen och ver
kar på intet sätt störande på människor, 
som utrustats med nonnala estetiska 
fordringar. 

Simhallen i Medborgarhuset i Stock
holm har sålunda taket klätt med per
forerad masonite, Riksdagshuskafeet 
likaså. 

Det är ytterligare en fördel med detta 
ljudisolerande material: Det är svenskt
och bör därför användas av våra sven
ska tekniker i så stor utsträckning som 
möjligt - för att kunna öka effektivi-
teten på våra arbetsplatser. Billy. 

Fig. 6. Detalj av tak i offentlig lokal, där 
taket inklätts med perforerad masonite. 



Elektriskt 
fiskafänge 

G~nom inledning aven elektrisk ström 
l vattendrag kan man bedöva och 

fånga fisk. Denna möjlighet har man 
sedan lång tid tillbaka använt i 
Tyskland .. ~an har också gjort ingåen
de fackm.ässlga undersökningar av det
~ elek.trl.~ka fiskafänge. Man fråga~e 
Slg"då l foz:sta hand, huru den elektriska 
strommen mverkar på fisken. Man hal' 
konstaterat, att växelström åstadkom
mer muskelkramp och sannolikt även 
m~dvetslöshet, medan likström verkar 
ohka, allteftersom strömmen genomfly
ter fisken framifrån-bakåt eller tvärtom 
I de~ första fallet sker en förminskning 
oc:h l d.~t ~nare fallet en ökning av ret
n~?gskänshg~eten. Det är anmärknings
vart, att fisken under inflytande av 
svage: elektriska likströmmar förflyt
tar sig mot ~en positiva polen, så att 
den kommer l den ställning som vid 
starkare ström leder till bedö~ing. 

Ännu ett par saker äro av stor vikt i 
detta sammanhang. FiSKarna åter
hämta sig påfallande bra från en be
dövning. Vidare påverkas små fiskar 
föga eller inte alls av strömmar som 
kunna fö.:-Iama deras större Släktingar. 
Denna overraskande företeelse kan 
emellertid förklaras så, att bedöv
ningsverkan är beroende av det elek
riska spänningsfallet mellan fiskens hu
vud och stjärtfena, varvid en större 
fisk automatiskt får större spännings
fall än en mindre. 

En stor förlJlel med denna fiskemetod 
ligger däruti, att man blir oberoende av 
om vattendraget är belamrat aven mas
sa bråte eller hinder, som omöjliggöra 
ett fiske på vanligt sätt. Likaså är me
toden ganska billig. 
. En viss svårighet ligger naturligtvis 
l att erhålla en tillräckligt stark ström. 
Vid ett försök i Tyskland användes en 
effekt av 11 kW vid en spänning av 110 
volt vid elektriskt fiske i en damm som 
var 230 meter lång, 45 till 80 meter' bred 
~~ 3 till 7 meter djup. Vattnets spe
Cifika motstånd utgjorde då 14 ohm. 
Som elektroder användes järnplåtbe
slagna bräder, som voro 25 cm breda 
och 2,5 cm tjocka. 

I?ylikt fiske lämpar sig blott för re
lativt små dammar, medan man vid 
större vattendrag kombinerar detta fis
ke med vanligt nätfiske. Dock måste 
påpekas den stora risken av att vid den
na fiskemetod erhålla ett slags rovfiske 
som icke är tillåtet i lag. ' 

~ - -- - -

Aga-Haltics 
långdistanskameror 

Re~an före kriget började Aga-Baltic 
tillverka kameror för speciella ända

mål. De första s. k. flygkamerorna leve
rerades år 1936 och Aga-Baltic var allt
så den första svenska firma, som tillver
kade sådana kameror. Under de senaste 
åren har .bolaget alltmer specialiserat sig 
på långdistanskameror, med vilka man 
kan taga detaljrika bilder på flera mils 
håll. På grund av jordytans rundning 
måste kameran därvid placeras högt för 
att få någon räckvidd. Från 25 meters 
höjd kan man sålunda behärska ett områ
de med 2 mils radie. Höga föremål, som 
sticka upp över horisonten, kunna foto
graferas på betydligt längre håll. I vårt 
land är emellertid vädret ganska disigt 
under större delen av året. Även en 
"klar" sommardag förhindrar solrök fo
tografering på långa avstånd om inte 
särskilda åtgärder vidtagas. Därvid 
måste man först och främst använda 
plåtar eller film som är speciellt käns
li.?, för ljus av lång våglängd (infra
rott) . Då dessa plåtar även äro käns
liga för det synliga ljuset, måste detta 
borttagas medelst filter (rödfilter eller 
svartfilter) . Filtren absorbera emeller
tid ·så mycket ljus, att man måste ha 
stor ljusstyrka för att slippa alltför 
lång exponeringstid. Då vidare korn
storleken i fotografiska emulsioner inte 
tillåter förstoring hur långt som helst 
bör man. vid långdistansfotograferin~ 
skaffa sig så stora originalbilder som 

DennCf bild är tagen över Lilla Värtan. 
A vståndet från kameran till andra 
s~randen är 1,5 km. Stark tjocka rådde 
sa att man med blotta ögat ej kund~ 
upptäcka den motsatta stranden. Den 
lJusa skogen är typisk för infrabilder 

som göra grön färg ljus. ' 

Långdistanskamera med stativ avsett 
för fast uppställning.' 

möjligt. Detta nödvändiggör objektiv 
~ed lång brännvidd. Den långa bränn
Vidden medför, att kameran måste vara 
mycket stabilt byggd och placeras på 
ett stadigt underlag. Om man konstrue
rar kameror med hänsyn till alla dessa 
omständiwheter, kan man med dem få 
detaljrika bilder på ända upp till 5 mils 
avstånd. Vid soldis och tjocka minskas 
räckvidden, men med en långdistanska
me~!l kommer m.an alltid betydligt läng
re an med en kikare. Långdistansfoto
grafering hår därför kommit till gan
ska stor användning i synnerhet till 
SJoss. Mot osynliga mål inställes kame
ran ef.ter kompassriktningen. 

Bild, tagen på ca 20 kms avstånd. V 00-
. ret var disigt, så att man nwd kikare 
et kunde se fartyget. Genom radiopej
lmg fastställdes riktningen till detta 
och infrafotografering gav denna bild. 

TEKNIK fÖ'r ALLA. 9 ~-""",,, 



• 

i rören snabbt och effektivt och utan all 
eldfara samt är så lätthanterlig att den 
kan handhavas av snart sagt vem som 
helst. Den inkopplas direkt på belys
ningsnätet och placeras sedan med ett 
enkelt grepp runt vattenledningsröret. 
Den eldfarliga blåslampans tid bör så
lunda vara ute. "Ardo" kan användas 
vid såväl växel- söm likström och leve
reras för 110, 127 eller 220 volts spän
ning samt kan användas för rördimen
sioner uppemot 2" ä. 2%". På beställ
ning kan den dock tillverkas även för 
större effekter och för grövre rördimen
sioner. Dess · vikt är endast 1,5 kg och 
kan den sålunda bäras med var som 
helst. Den har också erhållit ampla lov
ord av fackmän samt rekommenderas av 
brandchefer och brandförsäkringsbolag. 

"Ardo" är sålunda en nyhet av intres
se för alla elektroinstallatörer. 

Ny elektrisk appa- _ D l l 

fi ·· t e e .r tygptan av 
rat or upp lnlng l te kt t .. ptaS lS ra av vattenrör 

De senaste årens stränga vintrar ha 
gjort att man över hela landet nog

samt fått erfara vilka olägenheter 
som åstadkommas genom frusna el
ler sprängda vattenrör. Ett besvärligt 
arbete har det också alltid varit att f~ 
igenfrusna rör upptinade. 

Nu har emellertid i marknaden ut
kommit en elektrisk apparat, "Ardo", 
som gör detta arbete till en ganska en-
kel sak. . 

"Ardo", !lom är S-märkt, smälter isen 

Den nya metoden för framställandet av 
plastiskt trärnateriaI för flygplan som 

som omnämnts .tidigare har ytterligare 
utexperimenterats vid Fairchild Engine 
Aviation CorpOJ:ation. Under härdnings
proceduren använder man sig av hög
frekventa radiovågor, vilka under vär
metryck genomtränga och göra trämate
rialet homogent. 

Vid vanlig ångbehandling av 6-tums
trä blir uppvärmningen ojämn i det att 
ytterskiktet blir överhettat innan de in-
re delarna fått tillräcklig uppvärmning. 

HELIKOPTER·DROSKA 
Den i USA boende ryskfödde flygmaskinskons~rukWren Igor Sikorski håller f. n. på 

10 TEKNIK för .A LLA 

, med att fullkomna 
en s. k. "babyheli
kopter. Maskinen, 
som är ytterst lätt 
att manövre1'a, kan 
praktiskt t.aget 
lyfta och landa på 
en "femöring". 
Den mäter 8 m 
i längd, väger 675 
kg och förb1"Ukar 
på en sträcka av 
25 km endast 4-,5 l 
bensin. Vid mass
produktion räknar 
man med att kun
na framställa pla
net till samma 
pris, som man får 
betala för en van
lig personbil i me
delprisklassen. Se 
även bilden på om-

. ~ags~~. 

Propellern på en jätteångare besiktigas. 

Utföres processen långsamt blir träet ut
torkat och denna procedur skulle även 
ta för mycket tid i anspråk. 

Det lamellerade och det plastiska t~äet 
utsättes under processen för ett meka
niskt tryck på 30 kg per kvcm och 
hela massan upphettas under 15 minuter 
från det innersta skiktet och utåt av 
radiovågorna. Vid den lämpligaste vär
megraden, vilken är omkring 135 gr Cel
sius, sammanbakas limmet och träet till 
ett homogent material. 

Ett av de främsta resultaten av des
sa experiment är att träet kan använ
das till flygmaskinspropellrar, och det 
har visat sig, att det trä som är så be
handlat, äger en större hållfasthet vid 
mindre vikt än de bästa legerade metal
ler. Detta material kallas' "allwood" och 
har redan använts för en typ armeskol
plan, s. k. "Yankeedoodle", som nu an
vändes för avancerad utbildning inom 
USA:s flygvapen. Alla delar förutom 
motorbädden och huven samt det indrag
bara landningsstället äro av 'plastiskt trä. 
Jämfört med metallplan av samma stor
lek och motorstyrka har träplanet ut
präglade fördelar genom sin blank~ och 
jämna yta, som ger det större lyftkraft 
och hastighet. Luftvärnssplitter och ku
lor efterlämna jämna hål i trä .medan 
metall rives upp och därigenom bli lyft
kraft och hastighet ogyjmsamt påverka': 
de. Således har ett träplan stor. förmå
ga att hålla sig i luften ·även efter dEm 
hårdaste beskjutning, medan metallpla
nets chanser i ett sådant fall äro ytterst 
minimala . 



A rbetsprestationens ökning enbart g~
nom. ökning av arbetsbördan torde val 

numera i regel vara omöjlig, om var och 
en redan gör sitt bästa. Av denna an
ledning gå också alla bemödanden att 
erhålla mera arbete utfört i regel ut på 
att förbättra arbetsmetoderna, maski
nerna och apparaterna för att detta mål 
skall kunna uppnås. Vid sidan av dessa 
möjligheter, som blott kunna utnyttjas 
till en viss gräns, finnas även andra an
vändbara vägar, som förhindra alltför 
tidig trötthet i arbetet och på så sätt 
verka för en ökning av arbetsprestatio
nen. 

Endast en utökning av arbetstidens 
längd medför långt ifrån en motsvaran
de höjning av arbetsprestationen, icke 
ens där maskinen bestämmer arbetstak
ten. Detta torde också numera vara all
mänt erkänt. Visserligen kan man ge
nom utökning av arbetstiden pr vecka 
erhålla en absolut sett större produk
tion, men erfarenheten har visat, att 
man icke kan hålla på länge med mer än 
56 il. 60 arbetstimmar pr vecka. I fråga 
om massproduktion - framförallt vid 
tillverkning av smärre detaljer på lö
pande band - får nog 52 veckotimmar 
anses vara den maximala gränsen för 
erhållande av bästa arbetsprestation. 
Det är den omsorgsfulla driftstekniska 
kontrollens uppgift att fastställa den 
arbetstid, som utgör den maximala 
gräns, vars överskridande betyder en 
försämring av den individuella arbets
prestationen. Man har till och med ofta 
konstaterat, att den motsatta vägen, 
nämligen en minskning av arbetstiden, 
snabbare har lett till önskat resultat. 

Arbetspausernas; lämrrl och antal nå
verka likaledes arbetsprestationen. Var 
och en, som sysslat med dylika frågor, 
är väl medveten om prestationens minsk
ning strax före och oKning efter en vilo
paus i arbetet. Detta får dock ej med
föra, att pausernas antal blir alltför 
lågt, då kroppen behöver dessa pauser 
med bestämda tidsmellanrum. Om des
sa pauser utebli, sjunker arbetspresta
tionen till så låga värden, att arbetsför
lusten under pauserna förefaller liten 
vid sidan därav. Oavsiktliga avbrott i 
arbetet måste givetvis undvikas, medan 
däremot korta och ändamålsenligt pla
cerade pauser skapa förutsättning för 
topprestationer. På samma sätt kunna 
i det ordinarie arbetet inskjutna andra 
arbetstempon - exempelvis framtagning 
av nytt material - verka befrämjande, 
eftersom andra muskler då komma till 
användning mot normalt. Likaså äro väl 
tilltagna middagspauser för intagning 
aven möjligast varm måltid av stort 
värde. 

Även utformningen av arbetsplatsen 
påverkar prejltationen. I regel bör man 
eftersträva en. sittande arbetsställning, 
då alltför mycket stående som bekant 
tröttar betydligt mer än sittande. Of-

tast behöver man i detta fall blott 
övervinna motståndet hos någon konser
vativ arbetsledare för att kunna åstad
komma en omändring av arbetsställnin
gen till sittande. Vidare måste man pla
cera arbetsföremålen och verktygen inom 
bekvämt räckhåll. Stolen bör vara för
sedd med ruiltrissor och måste för öv
rigt vara ändamålsenligt konstruerad. 
Ryggstöd, väl avrundade framkanter på 
sitsen och möjlighet att ställa in den 
rätta höjden i förhållande till arbetsbor
det utgöra ingen lyx utan äro i stället 
medel för ökad prestation utan trötthet. 
Där stolar icke komma till användning, 
bör man åtminstone undersöka arbets
bänkens eller arbetsföremålets höjd i 
beroende av arbetsprestationen. 

Ofta använda verktyg skola ligga 
inom bekvämt räckhåll för undvikande 
av tidsförlust och tröttande rörelser. En 
arbetsmaskin, som betjänas av kvinnor, 
måste vara lättmanövrerad. En ökning 

av hävarmarnas längd kan många gån-. 
ger vara tillräcklig. 

En god arbetsbelysning är likaledes 
av stor betydelse. Särskilt bländning 
nedsätter arbetsprestationen avsevärt. 
Satsen "Bra ljus - bra arbete" gäller 
även under krigstid, men förutsätter 
då möjlighet till effektiv avskärmning 
i händelse av mörkläggning. 

Alla transporter böra i första hand ske 
medelst kärror, truckar el. dyl. Där 
man emellertid är tvungen att bära olika 
saker, bör man i varje fall icke försvåra 
detta arbete. Upplagringsbord eliminera 
exempelvis det eljest nödvändiga upp
lyftningsarbetet före sj älva transporten. 
Ofta kunna även föremålen förpackas 
i lådor på sådant sätt, att man icke be
höver bära en enda stor låda, utan så 
att man kan förflytta samma artiklar 
fördelade på två lådor. Användningen 
av ok kan också i hög grad underlätta 
detta ansträngande arbete. 

INTET AR NY TT UND ER S O LEN 
S tridsvagnar, pansOlT"Vagnar, tanks 

ooh alla möjliga andra sorters kri
giska fordon figurera ju ständigt i 
rapporterna h'ån olika krigsskådeplat
ser i det pågaende världskriget. När 
engelsmännen första gången mot slutet 
av världskriget 1914-18 använde tanks, 
lära dessa ha orsakat en så stor psyko
logisk verkan att den nära nog över
träffade den rent stt'idsmässiga effek
ten. Att använda "larvfötter" för d~ sta
m och tunga fordonens framförande, är 
som synes av den här återgivna bilden 
ingalunda någon ny tanke. Här som 
så ofta är det en skämttecknare som 

gått utveclClingen i förväg. Han har år 
1896 fantiserat om, hur det borde gå 
till, när man i kolonier skall införa 
"kulturens" framsteg på de marker, där 
förut end(LSt vildar husemt. Svårt var 
det att anlägga järnvägar i ökentrak
ter, men tecknaren klarar av det elegant 
på) så sätt, att tåget själv medför ske
norna, och det hela rullas upp precis så 
som det går till nu för tiden, när en 
tung stridsvagn rullar fmmåt spridan
de död och förskräokelse. Formerna för 
utförandet ~äxll1v men grundtankarna 
och ideerna äro desamma. 

T. A. 
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• TYSKA FLYGPLANKONSTRUK
törer ha funnit att jaktplan, utrustade 
med luftkylda motorer uppnå 15 % kor
tare startsträcka, 20 %bättre stigförmå
ga och 3 % bättre toppeffekt än plan 
med en lika stark men vattenkyld motor. 

* 
• REGERINGEN HAR MEDGIVIT, 
att Hallstahammars A-B &kall få före
trädesrätt till arbetskraft för att anläg
ga ett martinverk i Hallstahammar. 

* 
• INDUSTRIKOMMISSIONEN ÄR 
nu beredd att släppa ut t j ärsmörjolj an "i 
relativt stor omfattning". Det är me
ningen, att man i första hand skall an
vända t j ärsmörj olj an inom industrin, 
och man ämnar göra en tvångsinbland
ning av tjärsmörjolja i vissa slags mi
neralsmörjmedel. 

• DE ASFALTBELAGDA AMERI
kanska landsvägarna, som i sammanlagd 
längd f. n. räkna över 800 000 km, till
byggas nu avsevärt för att sammanbin
da de många nya fabrikerna på lands
bygden. Innevarande års väganslag har 
ökats med 100 milj . dollars. 

* 
• MR. JEFFERS, SOM HAR ANSV A
ret för den amerikanska kautschukför
sörjningen, har bestämt, att konstsilke
industrien skall öka sin årskapacitet för 
framställning av särskilt starka konst
silkegarner med 50 milj. lbs. Det rör sig 
därvid om s. k. "High-Tenacity"-garn, 
som i stället för bomull skall användas 
i automobilringsväven. 

* 
• DEN TYSKE FLYGSTABSINGEN
jören Hans Busch har nyligen hållit ett 
föredrag i Stockholm inför representan
ter föl' flygförvaltningen, svenska flyg
motorindustrier m. fl. Han berörde där
vid bl. a. frågan om provning av flyg
motorer. För ett tjugutal år sedan nöj
de man sig ännu med att föra upp flyg-

SNILLMAN 
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motorn p:1 ett högt berg och bl'omsa ef
fekten med propellrar, men detta gav 
mycket osäkra resultat och kan inte 
längre tillämpas, sedan motoreffekten nu
mera stegrats till tusen hk och därutöver. 
I stället användes anordningar, som ge 
samma vindhastighet, lufttryck, tempe
ratur etc., som råda i lufthavet, där mo
torn skall arbeta. Man kan heller inte 
uppställa en flygmotor i ett laborato
rium av samma slag som användes t. 
ex. för prov av bilmotorer, bl. a. med 
hänsyn till det oerhörda buller, som en 
flygmotor åstadkommer. Denna bygges 
därför in i en U-formad luftkanal, en 
horisontell tunnel med ett vertikalt torn 
på vardera sidan, och mätningarna gö
ras på en visartavla i ett rum vid sidan 
av kanalen. Särskilda anordningllr krä
vas för motorns upphängning, broms
ning, kylning o. s. v., och provningen av 
flygmotorer och propellrar hal' härige
nom utbildats till en special gren av tek
niken av största betydelse föl' flyget. 
Talaren redogjorde föl' de metoder, som 
föl' närvarande användas i Tyskland föl' 
mätningar, undersökningar och prov av 
såväl flygmotorer som propellrar. 

* 
• REGERINGEN HAR BEMYNDI
gat Kommerskollegium att ur handels
och sjöfartsfonden till Telegrafverket 
förskottera 150 000 kr till inköp av ra
dioapparater för livbåtar på särskilt så
dana fartyg, som trafikera områden där 
det är fara för torpedering eller min
sprängning. 

* 
• EN NY FRANSK ELEKTROBIL 
med enastående prestanda har byggts i 
Orleans. Det är en utomordentligt in
tressant konstruktion och vagnen lär 
kunna köra inte mindre än 42 km/ tim 
på en körsträcka av 165 km. Förbruk
ningen uppgår till 163 amperetimmar. 
Ackumulatorerna väga tillsammans 600 
kg och man räknar med att kunna utöka 
kraftmöjligheterna ytterligare och upp
nå en aktionsradie av 200 km/ tim. 

* 
• I TYSKLAND FRAMSTÄLLES 120 
milj. kg fryskonserver per år. 

* 
• STOCKHOLMS ST ADSFULLMÄK
tige ha beslutat att anvisa 5,45 milj. kr, 
varav 2,7 för i ål', till byggandet aven 
ny bro över Skanstull. Industrikommis
sionen har lovat att ställa cement och 
j ärn till förfogande för bygget. 

* 

• SOCIALMINISTERN HAR Bll:
myndigats att tillkalla högst fem sak
kunniga för utredning om skyddsåtgär
der vid anläggningar och förråd av be
tydelse för försvaret och folkförsörjnin
gen samt om lämplig legitimations
handling för passering av olika slag av 
bevakning. 

* 
• EN FABRIK FöR FRAMSTÄLL
ning av syntetiskt -gummi kommer, om 
föreliggande planer godkännas, att för
läggas till Ljungaverk. 

* 
• I USA HA SEX SAMVETSÖMMA 
frivilligt anmält sig som försökskaniner 
föl' experiment, vilka gå ut på att finna 
metoder att hålla skeppsbrutna vid liv. 
Dessa män få nu finna sig i att fasta 
och dricka en viss mängd saltvatten var
je dag. Läkarna, som bedriva experi
menten, försöka först och främst kom
ma underfund med hur stora kvantite
ter havsvatten en människa kan inmun
diga utan att förgås och fastställa i 
vilken proportion saltvatten bör blan
das med sött för att ej framkalla all
varliga rubbningar. Man har kunnat 
fastslå, att tre glas saltvatten om da
gen så småningom får dödlig effekt. 

* 
• . PROFESSOR A. KROGH VID KÖ
penhamns universitet har konstruerat en 
mikroklimatograf, varmed variationer i 
hudens temperatur och fuktighet kunna 
studeras. Apparaten har mycket små 
dimensioner; den når inte upp till en 
tändstickas höjd. Den består aven me
tall termograf och en hårhygrograf med 
ritstift. Dessutom finns ett stift, som 
har till uppgift att markera en viss fix 
grundlinje jämsides med linjerna från 
de båda andra stiften. Termografen är 
monterad på en platta och drives av ett 
urverk. När urverket satts i gång, ri
tas en temperatur- och fuktighetslinje 
på den sotade glasplatta, som utgör in
strumentets lock. 

• 
• ETT HEMLIGT KODSYSTEM LÄR 
vara under utarbetande vid radiopolisen. 
Det har framför allt tillkommit för att 
undvika att obehöriga avlyssna samtal 
mellan radioexpeditionen och bilarna. 

• 
• FRÅN OCH MED MARS MÅNAD 
sättas alla svenska superfosfatfabriker 
i full drift för tillverkning av super
fosfat med svenskt apatitkoncentrat som 
utgångsmaterial. 

FERM EXPEDITION 



TEKNIK för ALLA:s TEKNISKA ORDBOK 
Förteckning över de förkortningar och sammandragningar av ord, som förekomma i texten: 

atomnr = atomnummer 
atomv. = atomvikt 
beteckn. = beteckning 
bl. a. = bland annat 
e:a = cirka 

d. o. = detta ord ev. = eventuell 
ex. = exempel 
inkl. = inklusive 

d. v. s. = det vIII säga 
e. dyl. = eller dylikt 
eng. = engelsk (t) 
etc. = etcetera 

i st. f. = I stället för 
jfr = jämför 

dynatron: högevakuerat glödkatod_ 
rör för förstärkning eller gene
rering av svängningar (jfr dy
natronoscillator) . Ett galler med 
hög positiv potential omgiver 
glödkatoden, vars elektroner på 
deras väg mot anoden måste 
passera öppningar i detta galler. 
Vid anoden, vars potential även 
är positiv, variabel och i allmän
het lägre än gallrets potential, 
utlösa dessa eleMroner s. k. se
kundärelektroner, vilka uppfån
gas av gallret. Till. följd härav 
kan det inträffa, att anodström
men avtager trots att anodspän
ningen stiger (negativ karakte
ristik; negativt motstånd, dyna
tronverkan) . 

dynatronoscillatorr: elektronrör-
oscillatorkoppling, i vilken elek
tronröret är en dynatron. 
Svängningskretsen inkopplas i 
anodkretsen. 

dyncentimeter : enheten för arbe
te enligt cgs.-systemet. Benäm
nes även ergo 1 joule = 10' ergo 

dysa: munstycke vid eller en hål
formi~ förträngning i en rör
ledning. 

dysprosium: Dy, grundämne till
hörande de sällsynta jordmetal
lerna. Atj>mv. 162,46. Atom
Dl' 66. 

däck: 1) det vid S. k. pneumatiska 
hjulringar med slitbana försed
da ytterhöljet av gummi för den 
innanför belägna luftslangen, 
2) mellanbotten ävensom övpr
sta begränsningsytan hos ett 
fartyg. 

däckel: 1) cylinderlock (se d. o.), 
2) den med papper be'lagda yta, 
varå tryckpappersarket fasthål-
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les under tryckning, 3) träram, 
använd vid handtillverkning av 
papper. Avser att avgränsa 
den på "formen" upptagna fi
beruppslamningen. 

däckelrem : gummirem, löpande 
tillsammans med viran i en 
pappersmaskin för sidobegräns
ning av den på viran utmatade 
fiberuprslamningen. 

dämpmotstånd: motstånd, som, 
inkopplat i en strömkrets, ökar 
dämpningen. 

dämpning: den energiomvandlin
gen följande amplitudminsknin
gen som funktion av tiden (el
ler den tillryggalagda vägsträc
kan) hos en elektromagnetisk 
våg, ljUdvåg, mekanisk sväng
ningsrörelse (t. ex. visaren hos 
ett mätinstrument) etc. 

dämpningslindning' : 1) på vissa 
reläers (trögverkande reläers) 
kärna jämte den vanliga relä
lindningen anbragt extra, kort
sluten lindning för ökande av 
reläets aktionstid, 2) i polskor
na i en likströmsmaskin förlagd 
kortsluten lindning för dämp
ning av plll~ationerna i fältet, 
3) vid elektriska mätinstrument. 

dämpningsnät : kopplingsanord-
ningar med genom motstånd av
siktligt åstadkommen dämp
ning. 

dämpspole: induktansspole, in
kopplad i en strömkrets för att 
öka dämpningen. 

dödgång: glappning has en rörel
semekanism. 

dödpunkt: vid en kraftmaskin en
var av de vevslängslägen, som 
motsvara kolvens båda ytterlä
gen i cylindern. 

hl = hektoliter 
kcal = kilokalori 
kem. = kemisk 
kg = kilogram 
konc. = koncentrerad 

kpkt = kokpunkt 
l = liter 

mm2 = kvadratmIlIImeter 
m. m. = med mera 

lpec. ::::: BPeclell(t) 
lp. v. = specifik vikt 
t. ex. = till exempel 
V ::::: volt 

lat. = latin resp. = respektive 
m = meter s. k. = sA kallad 
m. fl. = med tJera smpkt ::::: smältpunkt 

drosselkedja: nät, (dämpnings
nät) , sammansatt av drosslar 
och kondensatorer på sådant 
sätt, att drosslarna äro serie
kopplade i en ledning, medan 
förbindelsepunkterna mellan 
vardera två av drosslarna över 
kondensatorn förenas med den 
andra ledningen (filter). 

d1'osselkoppling: koppling mellan 
förstärkarrör (-steg) i en för
stärkare. Kopplingen utföres 
så, att det ena rörets anod över 
en drossel förbindes med anod
spänningskällan och över en 
kondensator med gallret till ef
terföljande rör. 

drosselspole : annan benämning p.å 
drossel. 

D.R.P.: förkortning för Deutsches 
Reichs-Patent (= patent inom 
Tyska Riket). Beteckningen 
åsättes alster och anordningar, 
patenterade av tyska rikspa
tentverket. 

druvsocker: glykos, dextros. Före
kommer i bär, frukter, honung 
m. m. Framställes ur stärkelse. 
Användes vid tillverkning av 
karameller, drycker m. m. 

dubb: vid verktygsmaskiner an
vänt uppspänningsorgan för 
arbetsstycket. 

dubbdocka: vid t. ex. svarvar det 
på prisman förskjutbara och 
fast~pännbara don, som med en 
dubb stöder arbetsstyckets icke 
drivna ände. 

dubbela,ntenn: två parallella, syn
kront svängande antenner för 
riktad strålning. 

duhb elbrygga: bryggkoppling föl' 
uppmätning av mycket små 
motstånd. 

dubbelburrotor : (även kallad 
Bucherotrotor) rotor för en 
kortsluten trefasmotor, vilken 
rotor är försedd med två kon
centriskt anordnade system av 
sinsemellan elektriskt förbund
na stavar. 

dubbelcellkopplare : cellomkopp-
lingsanordning vid buffertbat
terier, bestående av två cellorn
kopplare, den ena för inkopp
ling av ett visst antal celler till 
likströmsgeneratorn (urkopp
ling av fulladdade celler), den 
andra för inkoppling av ett 
visst antal celler till nätet. 

dubbeldiod : likriktarrör med en 
katod men två anoder, använt 
t. ex. för likriktning av båda 
halvvågorna. 

dubbeldiod-triod: kombination av 
en dubbeldiod och en triod i ett 
och samma rör, varvid katoden 
är gemensam. 

dubbelfrekvensmete1': frekvens-
mätare med två mätverk. In
strumentet användes vid infas
ning aven maskin på ett nät, 
varvid det ena mätverket visar 
nätets frekvens och det andra 
maskinens frekvens. 

dubbelfrekvensugn : induktions-
ugn, i vilken uppvärmningen 
åstadkommes aven högfrekvent 
ström, medan rörelser i metall
badet åstadkommes aven låg
frekvent ström. 

dubbelhyvel : handhyvel för träbe
arbetning, som är försedd med 
dubbeljärn. 

dubbeljordslutning' : i en trefas
linje uppkommande jordslut
ning mellan tvenne faser och 
jord, varvid de två fasernas jord-
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slutning kan ske i två vitt skilda 
punkter av ledningen. 

dubbeljärn: trähyvelstål, som på 
ett avstånd från eggen motsva
rande spåntjockleken har ett 
s. k. klaff järn på översidan. 

dubbelledning : av två parallella 
ledningar bestående luftledning. 

cfubbelrotormotor: trefasmotor 
med två rotorer, av vilka den 
ena är belägen mellan den 
andra och statorn samt lagrad 
på den andra rotorns axel, så 
att de båda rotorerna äro rör
liga i förhållande till varandra. 
Genom denna anordning kan 
utan frekvensomformare ett 
högre varvtal än 3 000 erhållas, 
då motorn inkopplas till ett 50-
periodigt nät. 

dubbelsalt: två enkla salt, vilka 
kristallisera tillsammans i be
stämt förhållande, men i lös
ning existera var för sig. Ex. : 
kalium-aluminiumsulfat. Jfr 
komplexsalt. 

cfubbelstato?'motor: kortsluten tre
fasmotor med två axiellt bredvid 
varandra anordnade statorer 
med var sin lindning och med 
två på en gemensam axel sit
tande rotorer med gemensam 
lindning, vilken i axiell led kort
slutes på fyra olika ställen me.

. deIst fyra kortslutningsringar , 
av vilka de två mellersta ha 
väsentligt högre motstånd än 
de två yttersta. Den ena sta
torn är vl'idbart anordnad, var
igenom motorn kan startas lika 
mjukt som den släpringade tre
fasmotorn. 

dubbeltariffmätare : elektricitets
mätare med två räkneverk, vil
ka alternativt kunna inkopplas 
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till mätaraxeln av ett relä, som 
antingen styres av den uttagna 
effekten eller påverkas av ett 
omkopplingsur vid vissa tider 
på dygnet. 

dubbelverkande dieselmotor: die.
selmotor med förbränningsrum 
på båda sidor om kolven. 

dubbelvoltmeter : instrument med 
två spänningsspolar och två vi
sare men ofta en gemensam 
skala. D. användes vid infas
ning aven maskin på ett nät, 
varvid den ena visaren visar 
nätets spänning och den andra 
maskinens spänning. 

du.colack: försäljningsnamn på ett 
cellulosalack. 

dulcin: parafenetolkarbamid. Syn
tetiskt sötningsmedel, som är 
200 ggr sötare än rörsocker. 
Vitt pulver. 

duplexpapper : duJbbelpapper, 
framställt i pappersmaskin ge
nom samman guskning av två 
fiberskikt. 

dupliceringsmaskin: appal"at för 
mångfaldigande av skrift. Kal
las även duplikator. 

duplikator: dupliceringsmaskin. 
dupren: konstgjord kautschuk, 

framställd enligt amerikanska 
:metoder; utgöres av polymeri
serad klorbutadien. 

dwralumin: legering av aluminium 
(94 %), koppar (4 %) samt 
mangan, magnesium, järn och 
kisel. Sp. v. 2,8. Har stålets 
hållfasthetsegenskaper. Använ
des som flygplansmateriel m. m. 

duranametall: legering av koppar 
och zink samt aluminium, järn, 
t enn och antimon. Sp. v. 8,3. 
Smpkt 950-1000°. Motstånds
kraftigt mot kem. inverkan. 

cfurax : glas, lltgörande ·borsilikllt. 
Användes spec. för vatten
ståndsrör i ångpannor. 

durferrit-förfarande: härdning av 
stål genom upphettning i cyanid
bad. 

duriron: legering av järn och kisel 
(14 %). Användes som syrafast 
stål. 

durk: 1) vanligen löstagbart golv 
i en båt eller ett motorfordon, 
2) , förvaringsrum på fartyg. 

dur kslag: 1) verktyg för hålslag
ning i form av antingen en ko
nisk dorn eller en spetshamma
re, 2) grövre blecksil. 

durometer : typ av hårdhetsmä
tare. 

dyckert: 1) spik med relativt ' li
tet huvud, 2) spik avsmalnande 
mot båda ändar och försedd 
med mot mitten vända hul
lingar. 

dykarkolv : vid sug- och tryck
pumpar använd ventillös kolv, 
bestående aven lång cylinder. 
Kallas även piston- eller plunge
kolv. 

dWkdalb: grova förtöjningspålar i 
en hamn, flottled eller fartygs
redd. Kallas även diktal (b). 

dykning': inom flygkonsten syn
nerligen snabb och brant ned
åtgående flygrörelse. 

dyml7nig: träplugg, sammanhål
lande trästockar i t. ex. vägg
konstruktion. 

dyn : kraftenhet i cgs.-systemet. 
Tyngden av massan 1 gram vid 
45° latitud och havsytan är 
980,62 dyn (varvid 1 gr attra
heras vid 45° latitud och havs
yta med en kraft av 980,62 
dyn). I Sverige är tyngden av 

massan 1 gram i medeltal 982 
dyn. 

dyna: den ena vid djupdragning 
eller stansning ' erforderliga 
verktygsdelen (av stål). Den 
andra kallas stans eller stäm
pel. 

dynameter : instrument, varmed 
en kikares förstoring kan be
stämmas. 

dynamidon : eldfast material, in
nehållande korund (kristallise
rad aluminiumoxid). Användes 
till foder i cementugnar m. m. 

dynamik: läran om kroppars 1'0-
relse. 

. dynamisk högtalare: högtalar.e, 
vars membran uppbär en ljoV 

signalströmmarna genomfluten 
spole, vars fält samverkar med 
det konstanta fältet från en 
elektromagnet, varvid membra
net kommer att svänga i tllkt 
med signalströmmens frekvens. 

dynamit: nitroglycerinhaltigt 
sprängämne, i vilket nitroglyce
rinet är absorberat av eller 
blandat med annat ämne (kisel
gur, kollodiumbomull m. m). 
Förekommer som gurdynamit . 
gummidynamit, extradynamii 
m. m. Grå-brunröd massa. Sp. v. 
1,6. Fryspkt +8°. 

dynamo ~ elektrisk generator. 

dynamometer : apparat för upp
mätning av mekanisk kraft el
ler effekt. 

dynamoplåt: spec. järnplåt för 
ankarplåt i elektriska maskiner. 
D. måste ha låg hysteresisfak
tor och r elativt högt specifikt 
motst ånd för att förlusterna 
(hysteresis- och virvelströms
förlusterna) skola ibli ·små. 
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Bok om akustikförbäUring 

Fig. 1. Biograf. 

Fig. 2. Biograf med välv t tak. 

Fi.g. 3. Biograf 
med plant tak. 

En teknisk handbok, "Ljudabsorbe-
ring, lj udisolering och akustikförbätt

ring" med civilingenjör C. E. Granquist 
som författare och utgiven av Karl
holms Aktiebolag har kommit redaktio
nen tillhanda. 

Enligt handbokens förord ha de veten
skapliga r önen inom akustiken endast i 
ringa utsträckning kommit allmänheten 
tillgodo. Handboken avser att vägleda 
speciellt konstruktörer av byggnader, 
men är på grund av sin lätt tillgäng
liga form av stort intresse även för den 
tekniskt allmäntintl'esserade. 

Från ett avsnitt av boken, som be
handlar ' utförande och beräkning av 
lämplig akustik i nya byggnader, återge 
vi här ovan några intressanta bilder. 

Dolda högtalare 
finnas av många olika typer, men ett 
synnerligen intressant och originellt ut
f örande . representeras av Telefunkens 
"Bodenlautsprecher", en i marken dold. 
högtalare. 
. När det gäller att arrangera stora 

uppvisningar etc. i det fria har man va
rit tvungen att ti1lgripa olika specialut
föranden av de större högtalaretyperna 
för att kunna möjIiggöra en om inte 
helt: njutbar. så dock begriplig överfö
r~ng av tal och ·musik. Alla ha sett 
"trumpeterna'" 'som sända ut ljudvågor
na över ett lyssnande auditorium och 
på en .del utställningar har den elek
troakustiskt intresserade kunnat göra 
bekantskap' med ampelhögtalaren. Alla 
dessa ha emellertid en stor nackdel: i 
det fria fordra de en mast eller liknande 
föremål för .att komma tillräckligt högt 
upp: ' . 
. Därvid uppträda en del störande mo

ment vilka snarare äro av optis-k än 
akustisk art. De höga masterna skym
ma utsikten! 

Markhögtalaren ar egentligen en i 

marken nedsänkt, upp och nedvänd am
pelhögtalare. Det hela utgöres av ett " 
betongrör, . som bildar den mekaniska 
stomme, själva högtalaren, en vattentät 
inkapsling av denna samt ett galler, som 
täcker över öppningen i marken. 

För att få högtalaren så vatten- och 
dammskyddad som möjligt har man an
bragt speciella "vattenlås" samt dräne
rat betongbrunnarna så ordentligt, att 
inte ens veckolångt regn kan få vatten 
att tränga in i högtalaren. Själva öpp
ningen är som nämnts täckt med ett gal
ler, som man utan olägenhet kan gå och 
stå på, även om det för att möjliggöra 
en god fördelning av ljudenergien är nå
got kullrigt. Enligt uppgift skall gallret 
ledigt kunna bära sex man och . flera 
torde knappast kunna få plats på det 
samma. 

Lämpligt avstånd mellan högtalarna 
lär vara c:a 50 meter, vilket betyder att 
varje högtalare täcker ett icke förakt
ligt område. 

Ljudf.ördelningen lär även vara rätt 
god. 

Helsvensk motorcykel 

Det skall tydligen krigstider till för 
att väcka till liv den förut helt av

somnade svenska motorcykeltillverknin
gen, som hade sin glansperiod på 1930-
talet. Sverige har nu åter fått en mo
torcykelindustri av allra högsta kvalitet 
i och med att den nya armemotorcykeln 
m/ 42 kommit till. Efter ingående prov 
under de svårast tänkbara förhållanden 
och med våra skickligaste och hårdaste 
tävlingsförare vid styrstången har den 
nya motorcykeln av expertisen fått be
tygQt, att "en bättre armemotorcykel 
aldrig byggts". 

Nyheter på armemc m/ 42 äro bland 
annat naven, bromstrummorna och fram-

gaffeln. Vidare kan påpekas, att väx
lingen sker med foten enligt s. k. crick
cracksystem, en spärranordning, som 
åstadkommer att man aldrig ofrivilligt 
kan passera ett växelläge. Medelst en 
medbringaranordning frigöres kopplin
gen automatiskt vid växlingen, varige
nom växellådan sparas i hög grad. Den
na finess uppskattas livligt av förarna, 
då händerna äro stela av köld. 

Motorn har en cylindervolym av 500 
cm3 och utvecklar vid 4000 varv/min 20 
hk. Vid specialtrimning med tillhjälp 
av påmonterade specialkammar kan 
hästkraftantal ökas till 30 vid 5 000 
varv/ min. Motsvarande maximifarter 
utgöra 120, resp. 140 km/tim. Med mo
tyl 85 i tanken håller sig bränsleför
brukningen även vid ganska hård kör
ning till omkring 0,5 liter pr mil, och 
utgör endast 0,35 liter pr mil vid lugn 
marschfart på goda vägar. Motorns 
rörlig~ delar äro helt inkapslade men 
ändå lätt åtkomliga för tillsyn. Den 
främre kedjan är innesluten i en sär
skild kåpa och går i oljebad. Däremot 
har man icke gått in för kardandrift, 
som för en oöm armemotorcykel blir all
deles för känslig. Kardandriften funge
rar nämligen ej, då ramen blir skev, me
dan däremot kedjan visat sig mera seg 
och tålig. Särskilt anmärkningsvärd är 
den låga vikten, som endast utgör 185 
kg inklusive full utrustning. Som jäm
förelse kan nämnas, att motsvarande 

. storlek av den tyska DKW väger 230 
kg. 

Det är tygdepartementet, som drivit 
fram den nya motorcykeln, vilken så 
länge kriget pågår uteslutande kommer 
'att tillverkas för armen, men man har 
även på militärt håll fullt klart för sig, 
att den nya tillverkningen måste full
följas i fredstid. För svensk motorsport 
kan man tydligen påräkna ett våldsamt 
uppsving efter kriget. Behovet av 
skickliga förare har heller aldrig fram
stått klarare än under de gångna krigs
åren. 

Icke mindre än tolv svenska fabriker 
med Monark och Albinverken i spetsen 
leverera . delar till den nya motorcykeln. 
Frånsett tändstiften, varav vi fortfaran
de ha ett stort lager, äro samtliga de
taljer helsvenska. Monark, som sätter 
ihop maskinerna står i övrigt bl. a. för 
ramen, gaffeln och hjulen, medan Albin 
levererar motorn och växellådan. 

Armemc m/ 42 i sidventilupplaga . 



Hur 

1. C. E. Johansson föddes den 15 mars 1864 å Frötuna 
bruk i Västmanland. Redan tidigt visade han prov på 
mekaniskt sinne och var som ung pojke fliti~ vid snickar
bänken. Efter slutad skolgång reste han over till USA, 
där han under tre år praktiserade vid olika industriella 
företag. 
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de lyckade8 , • 

2. Från 21 års ålder arbetade han på en 
mekanisk verkstad i Eskilstuna, vars tek
niska skola han genomgick. Efter 2-årig 
anställnin~ vid Carl Gustafs stads ge
värsfaktori avlade han examen som be
siktnings rustmästare. 

3. I samband med faktoriets om~
ning av gevärstillverkningen 189 6 
gjorde han på uppdrag av staten bl. a. 
en studieresa till Tyskland, vilken bidrog 
till hans uppfattning om de dittills begag
nade måttens bristfällighet. Efter ett in
tensivt arbete började hans egen "kom
binationsmåttsats" taga form år 1897. 

4. Ar 1900 var "uppfinningen" ett fullbor
dat faktum. Den bestod av 102 st. plansli-

pade parallellepipeder av stål, 
den "minsta 1.005 mm och den 
största 100 mm. Med dessa kunde 
c:a 40 000 måttkombinationer gö
ras. Iden var ingalunda ny, men 
ingen hade före Johansson lyc
kats slipa stålstycken så e x a k t. 

5. Verkställda experi
ment med måttsatsen 
visade nästan otroliga 
resultat. Två passbi
tar av blott 3.15 cm2 

beröringsyta höllo 
så tätt samman 

att en drag
kraft av 
100 kg ej 

förmådde 
skilja dem 

åtl Det atmosfäriska 
lufttrycket bidrog med 
ungefär 3 kg, varför 
själva adhesionskraf
ten uppgick till mer än 
30 ggr atmosfäriska 
trycket, eller ungefär 
2 Vl a 3 ggr det tryck 
som användes I ett 
ånglokomotiv el. and
ra ångmaskiner. 



[. E. JOHilNSSON 
("Mått-J ohansson") 

6. Ar 1911 grundlades i Eskilstuna ett fabriksbolag för 
måttsatserna med Johansson som verkställande direktör 
och "Johansson-måtten" g jorde sitt segertåg över världen. 
Tillverkningen utökades med tiden också att omfatta andra 
för verkstadsindustrien behövliga precisionsinstrument, to
leransverktyg m. m. 

7. Ar 1916 påbjöd amerikanska regeringen att Johanssons 
passbitar skulle vara standardmått vid landets industriella 
krigsproduktion. S u c c e n var fullständig - "Johansson 
som vann kriget" kollade amerikanarna honom för, 

I 

8. Bilkungen Henry Ford insåg klart och tydligt betydelsen av ' måttsat
serna och försäkrade sig om svenskens medverkan i sin motorindustri. 
Det av Johansson 1918 startade amerikanska dotterbolaget C. E. Johans
son Ine., Poughkeepsie, N. Y., uppgick också år 1923 i Ford Motor Co. 
Under 17 års tid stannade Johansson hos ' Ford. 

9. Automobilindustrien, som genom sin enormt drivna standardisering, 
kon tillverka massor av bilar per dog, skulle helt enkelt vara ur stånd 
att göra detta, om den ej hade tillgång till Johanssonsko måtten. Så t. ex. 
användas vid Fordfabrikerna orbet$mått med en noggrannhet av femtio 
milliondels tum. 

10. Sin största personliga triumf firade Jo
hansson i moj 1935 då hons förslog om en en
hetlig tum för hela världen antogs aven inter
nationell kommission med deltagare från hela 
jordklotet. Det nya tum måttet blev 25.4 mm. 
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TfA:s FÖLJETONG: 

Berättelsen om radiums upptäckare 

av Eve Curie 

(Bör jade i nr 48, 194i.) 

Marie ger då efter för detta fyraåriga 
barns okuvliga energi, springer uppför 
trappan och sätter sig vid Irenes huvud
gärd. Där förblir hon sittande i mörk
ret och tystnaden, till dess barnets jäm
na andhämtning tillkännager, att söm
nen infunnit sig. Först då går hon åter 
ner till Pierre, som redan förlorat tåla
modet. Lugn och saktmodig som han är, 
äl han icke desto mindre den mest ford
rande och svartsjuke äkta man. Han 
har vant sig vid sin hustrus ständiga 
närvaro och förmår inte tänka som van
ligt, om hon avlägsnar sig. Fördröjer 
hon sig blott ett ögonblick däruppe hos 
den lilla, brukar han vid hennes åter- /' 
komst mottaga henne med en förebråel
se, vilken genom sin orimlighet verkar 
komisk: 

- Aldrig sysselsätter du dig med an
nat än ditt barn ! 

Pierre går sakta av och an i rummet. 
Mar ie har satt sig att fålla ett förklä
de åt Irene. Hon har som princip att 
aldrig köpa färdigsydda kläder åt den 
lilla. Hon finner dem för utstyrda med 
garneringar och för obekväma. Så länge 
Bronia bodde i Paris, brukade de två 
systrarna tillsammans förfärdiga sina 
döttrars kläder efter modeller, som de 
själva funnit ut. De användas allt fort
farande av Marie. Men just denna afton 
har ho~ svårt att ägna sömnaden ... sin 
fulla uppmärksamhet. Hon reser sig 
upp helt nervös och plötsligt säger hon: 

- Hör du Pierre - låt oss gå dit 
bort ett tag? 

Hon inlägger något bönfallande i to
nen, fastän detta är fullkomligt onödigt, 
t y Pier re är lika ivrig som hon att åter
vända till det gamla skjulet, som de 
lämnat för knappt två timmar sedan. 
Det är detta fantastiska radium, levande 
med ett nästan mänskligt liv, fängs
lande med något av kärlekens tjuskraft, 
som kallar dem till sig i det skröpliga 
laboratoriet. 

De båda forskarna ha en hård arbets
dag bakom sig. Klokast vore at t gå . 
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till vila. Men Pierre och Marie äro of
ta oförståndiga. De ta alltså på sig yt
terplaggen, meddela den gamle doktorn 
sin avsikt och smyga åstad. 

Arm i arm vandra de tystlåtna utefter 
gatorna i dessa avlägsna arbetarkvarter. 
De passera fabriker, obebyggda tomter 
och anspråkslösa fastigheter och komma 
äntligen fram till Rue Lhomond. De 
skynda över laboratoriets gård. Dörren 
gnisslar, så som den gnisslat tusentals 
gånger, och de stå i sina drömmars rike. 

- Tänd inte! säger Maries röst i 
mörkret och så tillägger hon med ett li
tet lyckligt skratt: 

- Minns du den dag, Pierre, då du 
sade till mig: "jag tycker det vore ro
ligt, om 'det' hade en vacker färg"? 

Den verklighet, som sedan några må
nader tjusar P ierre och Marie överträf
far på ett otroligt sätt den anspråks
lösa och barnsligt naiva förhoppning, 
som Pierre en dag för länge sedan med 
allvarlig stämma uttalat. 

Detta 'det' - deras radium - be
sitter en ändå underbarare egenskap än 
"en vacker färg". Det är självlysande! 

I det mörka skjulet, där dess hemlig
'hetsfulla tillvaro fängslats i diminutiva 
behållare, vilka radats upp på väggar
nas hyllor, glimmar det med ett blåak
tigt, fosforescerande sken, liksom svä-
vande i mörkret. -

- Se, Pierre, se ! viskar fy.sikerns un
ga maka. Sakta närmar hon sig. Hon 
trevar med handen -i det oupplysta rum
met efter en halmflätad stol och sätter 
sig tyst. Båda blicka de mot det svaga 
skenet ur behållarna, dessa källor till 
en hemlighetsfull utstrålning - mot sitt 
radium. 

Framåtlutad, med blicken spänd, sit
ter Marie i samma ställning hon nyss in
tagit vid sin sovande dotters bädd. 

Sakta stryker Pierre henne över hå
ret. 

Aldrig skall hon glömma denna stund, 
dess lysmaskskimmeri dess sagos-täm
ning. 

SV Å RA TIDER 
Pierres och Maries liv skulle varit full

komligt lyckligt, om de fått ägna sina 
krafter åt det passionerande envig de i 
sitt fattiga skjul utkämpa med naturen. 
De hade emellertid, sorgligt nog, att 
brottas med ännu andra svårigheter och 
gingo inte alltid som segrare ur dessa 
strider. 

Mot en lön av 500 francs i månaden 
ger Pierre vid "1'Ecole de Physique" en 
kurs på 120 lektioner och leder dess
utom elevernas laborationer. Denna lä
rarverksamhet ökar betydligt bö.rdan av 
hans privata forskargärning. 

Så länge Curies inte hade några barn 
och Marie kunde reda sig ensam med de 
husliga sysslorna, räckte Pierres 500 
francs till att täcka deras utgifter. Men 
efter Irenes födelse har deras budget be
tungats av ett tjänarekonto. De ha bli
vit tvungna att anställa en jungfru och 
en amma och se sig därför nödsakade att 
skaffa sig större inkomster. 

Få saker äro så nedslående, synes det 
mig, som de tafatta och misslycka.de an
strängningar undantagsmänniskor före
taga för att skaffa sig de två, tre t u
sen francs om året, vilka felas dem för 
att kunna eXistera. Problemet vore hel
ler inte löst genom att de skaffade sig 
någon anspråkslös underordnad syssla. 
Vi ha redan haft tillfälle iakttaga, att 
Pierre Curie betraktar sin forskargär
ning som en vital nödvändighet. F ör 
honom äro de vetenskapliga experimen
ten på laboratoriet - eller rättare sagt 
i skjulet, eftersom de inte äga något la
boratorium - nödvändigare än både mat 
och sömn. Men hans tjänstgöring i sko
lan tar större delen av hans tid. Det 
riktiga under sådana förhållanden vore, 
tycks det, att söka minska den obligato
riska arbetsbördan i stället för att öka 
den. Men penningbristen talar ett annat 
språk. Vad återstår då att göra? 

Problemet skulle kunna lösas på ett 
tillsynes mycket enkelt sätt. Om Pierre 
utnämndes till professor vid Sorbonne, 
en post till vilken hans forskargärning 
på alla sätt gjort honom värdig, skulle 
han erhålla 10 000 francs i årlig lön. Han 
skulle ha färre lektioner att ge än vid 
skolan, och hans stora kunskaper vore en 
vinning för studenterna och skulle ,öka 
universitetets anseende. Om till denna 
post anslöte sig förfogandet över ett ja
boratorium, skulle Pierre Curie inte ha 
något mera att utbe sig av ödet. 

Hans anspråkslösa önskemål är alltså 
en professur, som tilläte honom och hans 
familj att föra ett enkelt men sorgfritt 
liv, . som gav honom disposionsrätt över 
ett laboratorium, försett med den tek
niska och elektriska utrustning, som full
ständigt saknas i hans skjul, samt med 
utrymme för några assistenter, och som 
under vintermånaderna hade en dräglig. 
temperatur. 

Men detta tyckS' vara alltför överdriv
na fordringar, alltför djärva drömmar! 
Professuren kommer inte att erbjudas 
Pierre Curie förrän år 1904, då hela den 
vetenskapliga världen redan erkänt hans 
snille. Ett laboratorium hinner han ald
rig få. Döden är nämligen snabbar€ i 
vändningarna och angelägnare än de 
världsliga myndigheterna om att t illför
säkra sig stora män. 

Pierre, som är så skicklig i at t ut 
forska naturens hemlighetsfuIJa feno-



men och -i att överlista en gensträvig ma
teria, är tafattheten själv, när det gäl
ler att skaffa sig en befattning. Han 
har vissa saker emot sig. Han besitter 
t. ex. snille, något som i varje tävlan 
mellan människor äger en förunderlig 
förmåga att väcka avund och hat. Dess
utom är honom allt vad intrigspel he
ter alldeles främmande. Hans meriter 
äro honom till ingen nytta. Han för
står ej att göra dem gällande. 

"Curie var, vad man brukar kalla 'en 
dålig kandidat,' alltid färdig att avstå 
sin plats i tävlan med sina vänner och 
också med sina rivaler", säger Henri 
Poincare, och han tillägger: "Kandida
ter är vad vi minst sakna i vår demokra
ti". 

Ar 1898 blir en professur i fysikalisk 
kemi ledig vid Sorbonne. Pierre Curie 
beslutar sig för att söka den. Egentli
gen borde hans utnämning varit en själv
klar sak, men han har varken genom
gått "1'Ecole Normale" eller "1'Ecole Po
lytechnique" och saknar således det mäk
tiga stöd, som dessa institutioner skänka 
sina forna elever. Dessutom förklara 
vissa trångbröstade och småsinta pro
fessorer, att de upptäckter Curie un
der sista femton åren gjort inte di
rekt sortera under kemiens och fysikens 
domäner. Pierre Curies ansökan avslås. 

"Vi äro slagna", skriver till honom en 
av hans ivrigaste förespråkare, profes
sor Friedel. "Jag skulle enbart känna 
ånger över att ha uppmuntrat er att sö
ka denna professur, ifall det inte vore 
så, att den diskussion, för vilken ni blev 
föremål, varit er tjänligare än själva den 
utnämning ni gått miste om. Trots alla 
Lippmanns, Boutys, Pellots och mina eg
na ansträngningar, oaktat alla de erkän
nanden, som Eder ståtliga forskargär
ning avtvingat t. o. m. edra motståndare, 
så fanns det intet hopp om att övervinna 
matematikernas förutfattade mening: de 
ville ha en f. d. elev vid "l'Ecole N orma
le'." 

Att diskussionen före valet varit 

r "\ 
I Följetong 

kontra 

Modellbyggsidor 
Vi behöva Ert råd i en viktig fråga 

TfA:s redaktion överväger möj
ligheten av att ersätta följe
tongen med två sidor modell
bygge i varje nummer. Men in
nan denna betydelsefulla om
läggning sker, vilja vi inhämta 
läsekretsens mening. Vilket väl
jer Ni: Följetong eller modell
bygge? 
På nästa sida finner Ni en 
svarskupong, som torde ifyllas 
och insändas till redaktionen. 
Om Ni ej vill klippa sönder tid
ningen, går det även att skriva 
uppgifterna på ett vanligt pap· 
per eller brevkort. 

Viind! .) 

smickrande för Pierre var ju visserligen 
en kompensation, om än helt platonisk. 
Under månader blir ingen post av in
tresse ledig, och Curies äro så helt ab
sorberade av sitt stora arbete, att de 
föredraga att leva på svältgränsen fram
för att förlora en dyrbar tid på att an
tichambera. De ta sitt öde med mod och 
jämnmod, det måste erkännas. Fem
hundra francs är ju ändå inte bleka nö· 
den. Man drar sig fram om än med svå
righet. 

Marie till Joseph Sklodowski, den 19 
mars 1899: . 

"Vi få vara oerhört sparsamma och 
min mans lön räcker ändå inte att full
ständigt täcka våra levnadskostnader, 
men hittills ha vi varje år haft ovän
tade inkomster, som hjälpt upp situatio
nen. Jag hoppas för övrigt, att antin- ' 
gen Pierre eller jag skall lyckas få nå
gon fast inkomst, som får vår budget 
att gå ,ihop, och som tillåter oss att läg
ga aven sparad slant åt vårt barn. 
FÖlst måste jag likväl taga min doktors
grad, innan jag kan söka en sådan syss
la. För tillfället ha vi så mycket arbete 
lllE'd våra nya metaller, att jag inte har 
tid att sysselsätta mig med min doktors
a"l.handling. Denna skall visserligen 
handla om dessa upptäckter, men det 
återstår mig ännu att göra vissa studier, 
åt vilka jag inte för tillfället har tid 
att ägna mig. 

Vi äro friska. Pierre lider inte läng
re fullt så mycket av sin reumatism. Jag 
själv mår bra och hostar inte alls. Mi
na lungor äro enligt medicinska utlåtan
den och sputum-analyser bevisligen all
deles återställda. .. 

Irene utvecklar sig normalt. Jag vänj
de av henne, då hon var aderton måna
der och hade då redan länge givit henne 
mjölkvälling. Nu ger jag henne dess
utom färska ägg 'direkt från hön
sen'. --" 

Ar 1900. I räkenskapsboken översti
ger utgifternas konto inkomsternas. 
Gamle doktor Curie lever numera hos 
sin son och för att kunna logera fem 
personer, av vilka en är en tjänsteflicka 
har Marie hyrt paviljongen vid Boule
vard Kellermann. Den kostar 1 400 
francs i årlig hyra. Ansatt av nödvän
digheten söker Pierre och erhåller be
fattningen som under lärare vid "I'Ecole 
Polytechnique". Som lön får han här 
2 500 francs om året. 

Helt oväntat mottar han en dag ännu 
ett anbud, men det kommer inte från 
franskt håll. Upptäckten av radium,
som ännu inte nått den stora allmänhe
ten, är likväl redan känd av Europas 
fysiker. Universitetet i Geneve skulle 
vara villigt att göra en exceptionell an- . 
strängning för att vid sig fästa de två 
makarna Curie, vilka där ha anseende' 
att vara samtidens mest framstående . 
forskare. Pierre erbjudes alltså en pro
fessur i fysik med en lön av 10 000 
francs, fri bostad samt ledningen av ett 
laboratorium. Vidare utlovas tvenne as
sistenter samt att en summa, vars stor
lek skall avtalas med Curie, skall ställas 
till laboratoriets förfogande, liksom 
även .. att dess inredning. skall .kom.plet
teras. Marie -erbjudes en officiell an
ställning, som tillförsäkrar henne möjlig
heten att få arbeta på samma laborato
rium som sin make. 

ödet tillåter sig ibland dylika grym
ma skämt. Det erbjuder t. ex. en dödlig 
allt vad han åtrår med en enda liten 
reservation, som kullkastar hela det 
ädelmodiga anbudet. 

Hade brevet med detta förmånliga an
bud burit en annan stämpel - "Univer
site de Paris", i stället för som nu: "Re
publique et Canton de Geneve" - så ha
de makarna Curies öde varit tryggat. 

Professuren i Geneve har emellertid 
erbjudits Pierre i ord, präglade av så 
stor hjärtlighet och aktning, att han i 
ögonblickets första och oöverlagda gläd
je antar den. I juli begiva sig makarna 
Curie till Schweiz, där de av sina kol
legor hedras med ett ståtligt mottagan
de. Men under de följande månaderna 
överväldigas de av skrupler. Ägna 
många månader åt att i Geneve ordna en 
maktpåliggande undervisning! Avbryta 
radiumforskningarna, vilka svårligen 
kunna upptagas i deras nya miljö! 
Uppskjuta sina ansträngningar att iso
lera det nya ämnet! Det är att ställa 
för stora krav på dessa två entusias
ters offervilja. 

Med tungt hjärta skriver Pierre sitt 
återbud till Geneve. Hans brev är fullt 
av tacksamhet och ursäkter. 

Han har alltså övervunnit frestelsen 
att förbättra sin ekonomi på bekostnad 
av sin forskaregärning och bestämmer 
att av hängivenhet till denna bli kvar i 
Paris. 

I oktober utbyter han emellertid sin 
befattning vid "l'Ecole Polytechnique" 
mot en bättre avlönad vid P. C. N.* i 
Sorbonnes annex vid Rue Cuvier. Ma
rie, som vill dela arbetsbördan med sin 
make, inlägger en ansökan om en be
fattning vid "1'Ecole Normale Superieu
re jeunnes filles de Sevres", i närheten 
av Versailles. Hon erhåller från prorek
torn ett brev med sin utnämning: 

"Madame, jag har äran meddela Er, 
att ni på mitt förord blivit anställd un
der skolåret 1900-1901 för att hålla fö
reläsningar i fysik i de två högsta klas
serna vid "1'Ecole Normale de Sevres'. 
Ni ombedes att från och med nästa 
måndag, d. 29 :de ställa er till förestån
darinnans förfogande." 

De ha således båda lyckats i sina an
strängningar, och deras ekonomi är 
tryggad för en lång tid framåt. Makar
na Curie ha belastat sig med ytterliga 
en tung arbetsbörda, just vid en tid
punkt, då det varit av största vikt, att 
de fått odelat ägna sin tid och sin ener
gi åt radioaktivitetens utexperimenteran
de. Man har ansett lämpligt att avslå 
Pierres ansökan till en professur vid 
Sorbonne, men samtidigt är man mer än 
glad att få anförtro honom - den 
framstående vetenskapsmannen - en 
underordnad och i högsta grad krävande 
lärarbefattning ! 

Makarna Curie bereda sig till sin un
dervisning, de sätta sig in i olika läro
böcker, de uppställa problem, de välja 
lämpliga experiment för sina lektioner. 
Pierre har nu ansvaret för två olika 
skolors elever. Marie, som tar sin debut 
som lärarinna vid ett franskt högre lä
rarinneseminarium med stort allvar, gör 
sig oändlig möda med att förbereda sina 

(Forts. på sid. 26.) 

* P. C. N. = Physique, Chimie, Scien
ces Naturelles. 
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Sandblästrade bilder på trä och glas 
A tt åstadkomma bilder på trä, glas, 

sten eller metall genom sandblästring 
är ett intressant arbete för dem som 
har möjlighet att använda några enkla 
luftverktyg. Vackra sihuettbilder och 
streckteckningar kunna fås att framstå 
i djärv reliefverkan på olika ytor, t. ex. 
på serveringsbrickor, bokryggar och en 
mångfald andra föremål. Det behövs 
ingen egentlig artistisk färdighet, då 
man endast behöver överföra ett ur
klipp från en tidskrift till blankt vitt 
papper medelst kalkerpapper och en 
mjuk blyertspenna. 

Skeppssilhuetten i fig. 1 utgör ett 
exempel på detta slags arbete för utfö
rande på trä. Ehuru praktiskt taget vil
ket träslag som helst kan komma till 
användning, ge dock sådana mjuka trä
slag som gran eller tall bäst bakgrund 
till bilden på grund av de kraftigt fram

. trädande fibrerna, medan hårdare trä-
slag ge en mindre markerad. 
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För åstadkommandet av denna sihuett 
förstoras först bilden i fig. 6 på vitt 
papper med tillhjälp av det visade rut
nätet, som på papperet uppritas i 
önskad storlek, varefter bilden ritas in 
i de olika rutorna. Träytan måste dock 
i första hand avslipas fullkomligt jämn 
med ett fint sandpapper, innan bilden 
överföres, samt täckas med ett lager 
flytande vax enligt de första bilderna i 
fig.2. 

Den vaxade ytan skall sedan täckas 
med överdrag, som kan erhållas i form 
av kakor från någon affär, som säljer 
stenhuggeriarbeten eller som man själv 
kan iordningställa. I en kastrull, som 
är nedsänkt i ett vattenbad över låg 
värme, smältes lim i vatten, så att pro
portionerna bli 4 delar lim till 1 del vat
ten. Lösningen röres hela tiden om or
dentligt, tills limmet fullständigt upp
lösts. I smält tillstånd skall lösningen 
ha en konsistens ungefär som gröt. Se-

dan tillsättes 1 del 
glycerin, som blan
das in i lösningen 
omsorgsfullt. Slut
ligen tillsättes en 
tesked zinkoxid för 
åstadkommande av 
den vita färgen. 

Kartongremsor med en bredd av unge
för 15 mm klippas till och läggas runt 
den yta, som skall behandlas, så att man 
erhåller ett avgränsat parti för kvar
hållande av den iordningställda massan, 
då den hälles ut över ytan, fig. 2. Vid 
denna uthällning tillses att massan er-

håller jämn tjocklek upp till kartong
skivornas övre kant. Massan får sedan 
hårdna under 24 till 36 timmar eller tills 
ett prov visar, att man lätt kan skära 
den med en vass kniv utan att den fast
nar på kniven eller flyter ihop igen. 
Sedan man alltså förvissat sig om att 
massan blivit tillräckligt hård, fuktas 
ytan så att den blir lätt klibbig, var
efter den uppritade bilden lägges upp 
och ned på ytan, pressas ned ordentligt 
tills den gör god kontakt med ytan och 
borttages sedan. Bildens blyertslinjer 
komma då att fastna kvar vid massans 
yta. Därefter skäres massan bort över 
hela bakgrunden så att silhuetten fram
träder i stark relief, fig. 3. 

Sedan detta förberedande arbete ut
förts, återstår själva sandblästringen. 
I fig. 5 framställes en enkel sandspruta 
för anslutning till en luftkompressor 
eller luftbehållare. Under sandblästrin
gen måste ögonen skyddas med tättslu
tande skyddsglasögon. 

Efter det arbetsföremålet sandbläst
rats till lämpligt djup, vanligen omkring 
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3 mm, övertäckes ytan med ett tygstycke, 
som genomdränkts med hett vatten, var
efter det lämnas i fred över en natt. 
Härigenom uppmjukas massan så att 
den kan tagas bort. Ytan jämnas se
dan med sandpapper och stålull, var-

efter den betsas med den önskade fär
gen eller färgkombinationen. Slutligen 
påstrykes shellack eller fernissa enligt 
fig. 9. Några olika bilder för detta slag 
av arbete framgå av figurerna 4, 7, 8 
och 10. 

På glas kan exakt samma arbetsope
ratiQn komma till användning, ·natur
ligtvis med undantag av att glasets yta 
endast behöver torkas ren före påhäll
ningen av massan. Likaså erfordras 
ingen vaxbeläggning. Vid arbeten på 
glas är det emellertid vanligt att man 
vänder på til1vägagångssättet vid mas
sans utskärning, i det själva silhuetten 
skäres bort och bakgrunden lämnas 
kvar, innan sandblästringen sker. En 
god effekt erh/llles, om baksidan av gla
set täckes med svart papper. Slående 
effeKter kunna även erhållas genom 

En lindningsmaskin 
med räkneverk 

Vid omlindning av transformatorer, 
elektromagneter e. d. kan man knap

past undvara en spolmaskin av något 
slag. Bilden här ovan visar en typ, som 
är användbar i de flesta fall och lätt 
att tillverka. 

Storleken kan ju variera efter vars 
och ens behov, men här några mått på 
delarna i den visade apparaten. Lager
bockarna äto gjorda av plattjärnstyc
ken 1~" X 1,S" och 32 cm långa. De 
bockas som bilden visar. Den övre de
len, där lagren skola fastskruvas, är 9 
cm lång och höjden över plattan blir 
då även c:a 9 cm. Lagren kunna vara 
av enklaste slag och fastskruvas vid 
framkanten av bockarnas ovansida. 

Axeln är 35 cm lång och c:a 15 mm 
i diam. Å den del, som kommer mitt 
emellan bockarna, svarvas gängor på fln 
längd, av :30 a 40 mm. I denna gänga 
(en s. k. evighetsskruv) skall räknehju
let löpa. Gängornas antal pr tum å 
skruven (axeln) måste givetvis vara li
ka med antalet kuggar pr tum å hjulet, 
vilket bör ha sammanlagt 100 kuggar 
jämnt. Å dess ovansida fästes en rund 
skiva som förses med siffror, exempelvis 
för var 10 :de kugg, graderingen blir 
alltså O, 10, 20, 30 etc. Mellan dessa tal 
kan lämpligen ett kortare skalstreck 
placeras, representerande var 5:e kugg. 
Detta hjul med tillhörande axel är lag'
rat i ett hål på en skena som skruvas 
fast mellan bockarna å dessas ovansida 
bakom lagren. Hjulets axel bör vara så 
lång, att en viss styrning erhålles, var
för även ett undre lager erfordras. Vid 
nollställning av räknehjulet måste det-

ta nämligen lyftas upp ur gängorna på 
axeln, varför det måste vara förskjut
bart i lagren upp och ned. Bakom hju
let sättes en indexpil som synes å bil
den. 

Som även framgår av bilden är ett 
gammalt symaskinshjul med tillhörande 
vev fastsatt å axeländan. På insidan 
av detta hjul är även ett tandhjul mon
terat, mot vilket en spärrfjäder löper och 
förhindrar att tråden spolar upp sig då 
man släpper veven. Denna fjäder kan 
vridas åt sidan vid avspolning. 

Skulle man icke kunna uppbringa ett 
kugghjul med jämnt 100 kuggar på, du
ger ju varje annat kuggantal, men det 

sandblästring av bakgrunden och täck
ning av glasets baksida med svart pap
per eller olika lackfärger. 

är lättare att räkna med jämna lOD-tal. 
Har hjulet mer än 100 kuggar, kan det 
ju lätt nollställas för varje lOD-tal på
lindade varv. 

Bottenplattan göres av lamellträ e. u. 
och c:a 20 X35 X 2,5 cm. Å denna 
fastskruvas lagerbockarna på sätt som 
framgår av bilden. Den fria ändan av 
axeln gängas helt och förses med tven
ne muttrar mellan vilka spolformen in
spännes vid lindning. 

Ett räkneverk av här angiven typ är 
det mest pålitliga av alla typer, enär 
det även räknar bakåt vid avlindningar. 
Det är dessutom lätt att nollställa, och 
på grund av sin stora enkelhet kan det 
aldrig krångla. Skulle någon tycka, att 
det är besvärligt att anteckna lOD-talen 
för hand, står ju möjligheten öppen att 
förse apparaten med änilU ett räknehjul, 
som registrerar antalet lOD-tal pålinda
de varv. 

Xy 
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At varje gäst 

en egen kaffebricka 

Brickorna göras så, att de gå att stäl
la i varandra. Den understa måste 
därför bli större än den-därpå; liggande 
0.8. V . 

A 
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E dra gäster äro aldrig särskilt för-
tjusta i att balansera en kaffekopp 

på det ena knäet och ett kakfat på det 
andra. De komma säkert att sätta värde 
på att bli serverade på var sin kaffe
bricka. Denna lilla serveringsbricka är 
dessutom en enkel men trevlig sak att 
tillverka själv i lämpligt antal, varvid 
man bör välja dimensionerna hos de oli
ka brickorna så, att de kunna staplas 
tätt på varandra. Härigenom behöva de 
ej taga så stor plats i skåpet. 

Själva botten hos brickan tillverkas 
av c:a 10 mm tjock plywood eller av 
massivt trä. Om plywood kommer till 
användning, bör den faneras med lämp
ligt träslag, såsom mahogny eller val
nöt. Bottenskivorna utsägas till dimen
sionerna enligt skissen. Genom att varje 
bricka på detta sätt göres något mindre 
än den föregående kunna de sättas i var
andra. 

Kantlisterna för varje bricka tillver
kas av ribbor 3/16"X3/4" i lagom långa 
strimlor för de olika sidorna. En knippa 

sådana strimlor fästas lämpligen till
sammans, så att exempelvis sex stycken 
kunna utsågas samtidigt i en bandsåg. 
Av de olika bilderna framgår tillverk
ningen för övrigt med önskvärd tydlig
het. Sidorna stiftas och limmas fast vid 
bottnen, varefter brickorna ytbehandlas 
i önskad färg genom målning eller bets
ning. 

I Veckans ide: I Att lossa skruvlocken 

H årt fastdragna skruvlock på 
plåtdunkar kunna lossas på ett 

ögonblick med til lhjälp av ett en
kelt verktyg, 
som tillverkats 
aven tandkedja 
och ett stycke 
platt järn enligt 
bilden. P å plaU
järnet är dess
utom fastnitad 
en k lämma av 
järnplåt, genom 
vilken ked jan 
t rädes in sedan 

* 

på plåtdunkar 
den passats runt locket. Med plaU
järnet som handtag kan skruvloc
ket sedan lossas omedelbart. 
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b) Cy linderloeket 
C ylinderlocket tillverkas av lättmetall 

och kan svarvas av antingen ett stycke 
bult eller gjutgods. Har man ett till
räckligt stort stycke aluminiumbult 
e. d. till hands, är det naturligtvis be
kvämast att använda sig av densamma. 
I annat fall får man tillverka en enkel 
gjutform enligt fig. 11, som består av 
ett rörstycke, en tegelsten samt tätning 
runt skarven - vartill lera lämpligen 
kan komma till användning. Gjutnin
gen tillgår på så sätt, att man smälter 
några gamla maskindetaljer av lättme
tall (t. ex. delar av motorkolvar, vev
hus etc.) i en smältskopa över en ässja 
eller kraftig gaslåga, och häller den 
smälta metallen i gjutformen - fig. 11. 
Är röret på gjutformen tillräckligt högt, 
kan man på samma gång gjuta ett till
räckligt stort ämne, även räckande till 
motorkolven. 

Cylinderlocket svarvas till i enlighet 
med måtten på arbetsritningen. För att 
lättare kunna bearbeta arbetsstycket, är 
det lämpligt att lämna kvar en tapp, så 
som fig. 10 visar. Innan kylflänsarna 
utarbetas, svarvas cylinderlocket t ill en
ligt måttuppgifterna på fig. 10, och hå
len för fästskruvarna och tändstiftet 
uppborras resp. svarvas. Kylflänsarna 
markeras först medelst en ritspets på 

godset, varefter mellanstyckena avlägs
nas genom sågning med en bågfil samt 
filning. Sedan cylinderlocket färdigbe
arbetats, sticker man av den nu obehöv
liga tappen, och kvar lämnas endast 
centreringsansatsen, som måste passa 
cylinderdiametern med absolut nog
grannhet. 

e) Kolven 
K olven svarvas av ett massivt lättme

tallstycke. Arbetsoperationerna böra 
utföras i f öljande ordning : 

1) Urborrning och ursvarvning av kol
ven. 

2) Svarvning av kolvens yttersida (ob· 
servera att viss överdimensionering 
i f råga om diametern måste finnas 
för den slutliga finslipningen !) samt 
svarvning av den cylindriska ansat
sen för avvisarekammen på kolvens 
topp. 

3) Plansvarvning av kolvens undersida. 
4) Ursvarvning av spåren för kolvrin

garna. 
5) Den färdigsvarvade kolven avstifke\l. 
6) Uppmärkning och borrning av hålen 

för kolvtappen. 
7) Bearbetning av kolvtoppen genom 

avsågning och filning av överflödi
ga delar. Avvisarekammen färdig
bearbet as. 

Den färdigbearbetade kolven passas 
med största möjliga försiktighet i cy
linderIoppet , som redan färdigslipats 
och polerats. Har man icke tillgång till 
passande mätverktyg, måste tillpassnir.
gen ske genom upprepade prov. P ass
ningen "mellan kolv och cylinder måste 
vara exakt, d. v. s. så att inan kan 
skjuta in den Väl rengjorda kolven i cy
lindern med hjälp av ett finger, utan 
att den varken får gå för trögt eller 
för lätt. Vid körning av motorn under 
den allra första tiden böra kolvringar 
icke komma till användning, utan kom
pressionen måste ändock vara fullt till
räcldig. Sedan "inkörningsstadiet" pas
serats, d. v. s. när motorn körts något 
tiotal timmar, påmonteras kolvringarna. 

Den slutliga slipningen av kolven sker 
antingen genom användning aven rote
rande slipskiva eller för hand sedan 
kolven spänts fast i svarven på en dorn. 
I det senare fallet användes ett flat trä
stycke med f in smärgelduk, som föres 

5TÅLRÖR 

_~.,.-.I. ARBE.TSSTYCKETS 
DIAMETER 

Fij.11 

F ig.12. 

SÄKg,IN.C;$·nFT" 
.5g, KOL.V Rlfo,JG 

1 

2 

3 

I - KOLV :l,.= KOLV
RIN<:; 3= .5Ä Kg,IN" -

STIFT 

över kolvens yta under det att svarven 
är i gång. 

Borrning av hålen för kolvtappen 
måste utföras med absolut noggrannhet 
och i exakt 90° vinkel i f örhållande till 
kolvens längdriktning - se f ig. 12. 

T redje avsnittet 
av a rbetsbeskrivningen på en liten 
2-taktsmotor för modellflygplan, 
modell båta r och experiment. Fö
regående avsnitt publi~erades i 
Tf A nr 3, 5 och 7, 1943. Nästa arti-

'--kel inflyter i Tf A nr 11. J 
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-o! lp PASS. INSUGN.- RÖRET 

RIT"NINCöEN UT"F"ÖRO I SKAL..A .8R 7,6 KBCM.
MOTORN. MÅTTEN FÖR 14,3 KBCM. MOTORN 
ÄRO .... NG.IVNA INOM PARENTe:.s. 

;, H L..L.AR~ 

,SUCöROR 

. . Arbetsritning nr .4 (av utrymmes· 
skäl har ritningen förminskats till 
hälften). Då artikelserien avslutats, 
kunna kompletta ritningar i full 
skala köpas genom Tf A till ett 
synnerligen moderat pris. Med
delande (1)m priset för en komplett 
sats kommer inom kort att med
delas i tidningen. 

får absolut icke förekomma. För 
att gardera sig mot de skador, 
som kunna uppstå om kolvtappen 
förskjuter sig och repar cylinder
väggen, bör man svarva till två 
svampfirmade bussningar av alu
minium eller mässing och sätta 
dem i ändarna på den ihåliga kolv
tappen. 

e) Kolvringarna 
Motorkolven är försedd med två 

kolvringar av stål. Sedan dessa 
1-':"-t-=-=-:-:-~~=-:-:-."..,-1I-7-+M."I(,=SS"..IN.,..G.",:+M-,-. 3 ... ,5->..(11_._4 .... > -; ' ursvarvats till passande dimensio-

MASSING ner upptages ett snett spår enligt 
ST '- :t M/ M I/J 
MI(~SINCi 11 . 3 ,5 (M.4) fig. 15, som bör ha en bredd av 
MÄSSINq c:a 0,2 mm. Detta räknat när 

BLNI(HNIN<I : D~I.. ' MAf[RIAt..: ANMÄRKNINCiAR: kolvringarna befinna sig i normal 

D,,"-TAI....JRITNING '-11..1.. 
FELGIEBEI.. -

MOorOR 

rumstemperatur. 
För att hindra kolvringarna att 

7,6 -14,3 K&<I1. vrida sig runt anbringas slutligen FÖRGA~ARE 
At..T~RNATlV 'o.,.... 2, 

d) Kolvtappen 
KOlvtappen göres av förstklassigt 

verktygstål och urborras, så att vik
ten nedbingas till ett minimum. Tappen 
måste gå trögt i de därför upptagna hå
len i motorkolven, och något glapprum 

Rysk skeppsmodell 
i present till 
konung Gustaf 

K onung Gustaf har i dagarna er
hållit en synnerligen fin present. 

Några i Sverige internerade ryska 
krigsfångar ha på lediga stunder 
knåpat ihop och skänkt konungen 
denna vackra modell av "Rättvi
san", en av Fredrik Henrik af 
Chapman s berömda skapelser. Un
der gatloppet i Finska Viken den 
3 juli 1790 erövrades fartyget av 
ryska flottan. Modellen av 62-ka
non skeppet är synnerligen väl ut
förd och mäter cirka 1 m i längd. 

säkringsstift enligt fig. 13. Mot
svarande urtag måste givetvis gö
ras på kolvringarna, fig. 15. 

Uppskärningarna på kolvringarna 
böra placeras på det sätt, som framgår 
av fig. 14. I annat fall kunna kolvrin
garnas uppskärningar komma i kontakt 
med öppningarna i cylinderväggen och 
förorsaka driftsstörningar. 

I nästa avdelning beskrives gjutnin
gen av vevhuset samt tillverkning av 
vevaxeln m. m. 

Mr Ho bOy. 

• IHSUCöN. 
~--- RÖR 

IN,SUC;NING5-
KANAL.E.R 

ÖVt:.R5TRÖI1KANAL.. 



ÖVER 90 O OLIKA KORRESPONDENSKURSER 

Varför studera nu 100000 elever vid NKI-skoJan? Svaret kan ges i fyra huvudpunkter: 

1_ Vid NKI läser man personligt och privat på en 
tid som man själv bestämmer. 

studera vid NKI-skolan. Klipp ut kupongen och 
skicka den i dag till skolan. Ni får då om
gående och utan kostnad en studieplan med för
teckning på samtliga NKI-kurser, en stor studie· 

2_ NKI-eleverna få praktiska resultat av sina stu
dier. 

S. NKI har Sveriges största kursprogram. 
4_ NKI har alltid nya kurser. 

Här nedan följer en del exempel på vad Ni kan 

-handbok för det område, som särskilt intresse
rar Er samt NIG-skolans intressanta tidskrift 
PÅ FRITID under eti helt år. 

Sänd idag 
denna 

kupong! 

c: UR NKI-SKOLANS KURSPROCRAM ) 

TEKNIK och INDUSTRI 

Utbildning till: 
ingenjör (14 olika linjer), verkmästare, förman, 
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materialprovning 
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och televisionsteknik 
radiotelegraferlng 

Flygteknik: 
flygningens grunder 

luftnavigation 
meteorologi 

aerodynamik 

Värme och sanitet: 
värmelednil]gsskötsel 
vatten. avl::>pp, gas 

ventilation 
luftkonditionering 

Byggnadsteknik: 
byggnadsmaterial 

byggnadsritning 
husbyggnadslära 

järn- och betongkon
struktIoner 
vägbyggnad 

vattenbyggnad 
Kemi och kemisk 

teknologi: 
tvättmedelskemi 

svavelsyra och super-
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handelslära, handelsrätt I 
med växel- och check
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reklamteknik 
skyltning 
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svensk, engelsk och 
tysk handelskorre
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REALSKOLA och 
GYMNASIUM 

fullständiga kurser från · 
folkskola till real- och 

studentexamen 
klasskurser för gymna

siets latin- och real
linjer 

ämneskurser . alla skol
ämnen (hemlån av la
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Språk: 
tyska, engelska , fran
ska, spanska (med el
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Sänd mig gratis studiehandbok för det område som jag stru
kit under härovan. Anteckna mig även för tidskriften »På 
Fritid. kostnadsfritt under ett år. 

Bostad: . . ............................... . ..................... . 

Postadress : ......... . ...... , ............. , .. ' ....... Tf A 9 



Ska f Ia Eder 

TI.4:~ "andLöc:~er 

Nr 
Hittil~ utkomna: 
Räknestickan och dess användning. 
Av Civilingenjör Tore Porsander. 
Kr. 1:60 ink!. oms. 

al r 2 Elektriska Ackumulatorer. n Konstruktion - skötsel - laddning. 
Av Civilingenjör Tore Porsander. 
Kr. 2 :37 i nk!. oms. 

Nr 3 Konsten att uppfinna. 
Av Ingenjör Hans von Hortenau. 
Kr. 2 :37 ink!. oms. 

Nr 4 Omlindning och beräkning av små
Dlotorer. 
Av Civilingenjör Tore Porsander. 
Kr. 2 :95 ink!. oms. 

Till Teknik tör Alla, Box 8187, Stockholm 3. 
Sänd undertecknad följande handböc-

ker mot postförskott. 

ex. nummer 1 Il. kr. 1 : 60 
ex. nummer 2 å. kr. 2: 37 
ex. nummer 3 å. kr. 2: 37 
ex. nummer 4 å. kr. 2: 95 

ink!. oms.-sk. + postt.-sk.-avg. (Stryk 
det ej önskade) 

Namn: 

Bostad: 

Vi söka 

Platsombud 
där vi tid iga re ej äro re presenterade. Begär vå r 

sena ste nellop rislista. 

E. A N D E R S S O N 
Ur- & Guldsm ed saffär, IN5JUN. Te l. 40121 

MOT ·MÅLET 

BJöNSAXEN är verkli
ga kraftredskapet för 
stärkande av armarnas 
och skuldrornas musk-
ler. Kr. 5: 25 

Kan hon börgas ? 
(Forts. fr. sid. 5.) 

Koffertdammen 
En speciell bärgningsmetod utgöres av 

lyftning medelst koffertdamm. För 
detta ändamål monterar man på have
ristens lastluckor kraftiga väggar och 
pumpar (se fig. 15) ut vattnet så myc
ket, att haveristen flyter. Detta förfa
ringssätt är blott användbart på ringa 
vattendjup på samma sätt som vid det 
förfaringssätt, som man tillämpar i 
mycket grunda farvatten, där man gju
ter upp en verklig damm enligt fig. 16 
omkring haveristen. Efter länspump
ning av denna . damm kan man sedan 
komma åt att täta fartyget. 

Den yttersta gränsen 
Till sist en intressant fråga: hur djupt 

kan ett skepp sjunka? 
Ett järnskepp sjunker givetvis ända 

till botten. Ä ven om det finnes inneslu
ten luft i fartyget, så kan denna inte 
förhindra sjunkandet, då det en gång 
börjat. Genom vattentryckets ökning 
sammanpressas luften alltmer så att me
ra vatten kan komma in, varigenom far
tyget blir "tyngre", eller riktigare ut
tryckt, förlorar sin återstående lyft
kraft. Träskepp med liten last kunna 
emellertid under vissa omständigheter 
uppnå en hydrostatisk jämnvikt på vissa 
djup, där alltså lyftkraften och sänk-

GOD FYSIK 

KUNGSFJÄDERN. Populäraste 
träningsredskapet tör den som 
önskar grepp och brytnings
styrka. "Junior" Kr. 5: 25, "Se-
nior" Kr. 5:50, "Atlet" Kr. 5:75. 

HANTLAR är redskapet FJÄDEREXPANDEBN 
för billens, armarnas och breddar bröstet. 2 fjäd-

HER KULESGREPP E T 
ger handkraft och 
greppstyr ka. Kan med
föras i fickan för trä
ning pil lediga stu nder 
under dagen. Kr. 1: 75 

sku ldrornas muskler. rar Kr 4: 80 - 3 tjädrar 
Pris pr par 3,8 kg Kr. Kr. 6: 80 - 4 fjädrar Kr. 
4: 50 - 6,5 kg Kr. 7: 211 8: 50 - lösa fjädrar pr 
- 11,6 kg. Kr. 12: - st Kr. 1: 85 

BOXHANDSKAR. 
Bästa tränIngs
handskar med lä
derförstärkningar . 
och tillverkade av 
kraftigt och slit
starkt specialtyg 
pr par Kr. 9 : 80 

~ -;I~ --;O~2;-- -;;'H-;:; ; 
Sänd mot postförskott plus porto: 

st . ......... .. ........ ... . å. Kr 

st . ....................... å. Kr 

st .. ........ ............ . . å. Kr 

I Namn: ....... ..... .... .. ............. ........ ...... .. ... . 

IAdress: ....... ........ . ............. ... ... ... ............ . 
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kraften bli lika stora, De driva då om
kring som för sjöfarten farliga vrak tills 
de slås sönder av sjöarna, Om de sjunka 
djupare, tryckas till och med träcellerna 
samman, så att de sedan sjunka ännu 
hastigare. Något visst djup, som man 
ibland kan höra talas om, under vilket 
intet skepp kan sjunka, existerar inte, 
utan havsbottnen utgör den yttersta 
gränsen. (Teknik). 

MIN MOR 
(Forts. fr. sid. 19.) 

föreläsningar och sina experiment vid 
seminariet i Sevres. Hon ingjuter nytt 
liv i undervisningsmetoderna och ger så 
originella lektioner, att Lucien Poincare 
universitetets rektor, blir slagen med be~ 
undran och lyckönskar henne. Det lig
ger inte 'för Marie att utföra ett halv
gott arbete. Men vilket ödesdigert slö
s~ri med tid och krafter! Hur många 
tImmar, som stjälas undan den egentli
ga uppgiften! Med en portfölj, proppad 
med rättade uppsatser, åker Marie flera 
gånger i veckan till Sevres på en spår
v~gn, som går med snigelfart, och på 
Vilken hon kan få vänta halvtimvis, 
stående sysslolös på trottoaren. Pierre 
störtar från Rue Lhomond till Rue Cu
vier, där han har sin nya verksamhet 
och från Rue Cuvier tilbaka till labora
torieskjulet vid Rue Lhomond. Knappt 
har han satt i gång ett experiment, förr
än han måste lämna sina apparater för 
att på nytt ägna sina krafter åt att 
undervisa ännu inte fullvuxna pojkar. 

(Forts. i nästa nr.) 

ESKILSTUNA 
Eskilst~nl:""s flygklubbs. segelflygsektion 

har halllt Sitt femte arsmöte. 
Av ~rsberättelsen framgick att 10,236 

arbetshmmar utförts i verkstaden, därav 
1 013 tim. under 1942, under sektionens 
femåriga tillvaro. Under samma tid ha 
förekommit 2246 starter med glidflyg
plan samt 210 med segelflygplan. Flyg
tiden under 1942 uppgick till 21 tim. 30 
min. 30 A-, 16 B- och 3 C-diplom ha er
övrats inom sektionens verksamhet. Dess
utom ha 3 C-diplom och 2 segelflygcerti
fikat erövrats av medlemmar på segel
flygskoian Alleberg. 

Herr Harry Carlsson har med klubbens 
segelfylgplan Grunau Baby uppnått 
årets bästa resultat med höjden 1 050 
meter och tiden 1 tim. 5 min. 

Till ordf. valdes Erland Ohlsson, vice 
ordf. Göte Eriksson, kassaförvaltare 
Sigfrid Karlsson, sekr. L orenz Ågren, 
vice sekr. Sten H olsgård (suppl. Harry 
Carlsson och Bertil Pettersson). Reviso
rer blevo Erik Andersson och Göte An
dersson (E inar Lindberg) . 



Ett · hederstecken 

TIA.nålen 
- de tek-
niskt in-

. tressera

des kän
nemärke 
- kan varje intresserad Tf A
läsare förvärva genom att bliva 
tidningens ombud. Samtidigt 
gör Ni en god extraf'ortjänst. 
Ombudsvillkor gratis I 
Sänd in k:upongen i . dag! 

.. Tiii.T;hl.fÖ;.Ä.li~:··················I· 
Box 3137, S t o c k h o l m 3. 
Undertecknad önskar få sig till
sänt ombudsvillkor och material. 
Namn: ..................... . 

~!~:~~ ::::::::::::::::::::::~ 
'öppet kuvert - porto 5 öre." 

STREAM 
I 

Internationell tävlingsmodell med rektan
gulär kropp. Praktiskt strömlinjeformad 
modell. Ytterst förnämliga flygresultat ha 
uppnåtts med detta flygplan konstruerat 
av GöSTA HELLSTRöM. Spännvidd 112 
cm. Längd 112 cm. 

RITNING KR. 4: 80. 

8 NATIONE~S FLYGPLAN I PAPP 
Planen levereras tryckta i färg på ett ark. 
Äro lätta att bygga. Modellerna äro vack
ra och kunna flyga Endast sax och lim 
erfordras för bygget. 

Pr ark Kr. O: 50. 

HOBBY CIRKLARNA ROX 1057 
STHLM 16. 

Sänd mot postförskott plus porto 
........ . st ritning STREAM il. Kr. 4: 80 

st FLYGPLANSARK il. Kr. O: 50 

st TUB LIM ............ il. Kr. O: 65 

Namn 

Adress ....................................... TfA9a 

SANDVIKEN 
Sandvikens flygklubb har nyligen 

haft årsmöte under Albert Nilsons ord
förandeskap. Sedan styrelse- och revi
sionsberättelserna upplästs och ansvars
frihet beviljats, företogs val av styrel-. 
se för 1943. Som ordförande i klubben 
efter A. E. Nilson, som avsagt sig upp
draget, valdes enhälligt civilingenjör 
C. G. HåJrd av ' Segerstad. övriga leda
möter >blevo A. E. Nilson v. ordf., N. 
Nilson sekr., J. Magnusson kassör. 

Till materialförvaltare valdes Uno 
Olson och B.ertil Nygren. 

Ordföranden överlämnade efter sty
relsevalets slut till Gunnar Nygren 
klubbens nyuppsatta vandringspris i 
modellflyg för hans seger i 1942 års 
Sandviksmästerskap. 

För övrigt har SFK för avsikt att 
snarast igångsätta undervisningsverk
samhet i flygteori, som kommer att le
das av klubbens medlemmar. Ingenjör 
Håkan Flodman kommer att leda den 
praktiska utbildningen medan ingenJor 
J. Magnusson skall svara för den teo
retiska. 

SKÖVDE 
Skövde Flygklubb höll den 3 febr. sitt 

årsmöte. Ordföranden, ark. Malte 
Neuendorf, erinrade i sitt hälsningsan
förande om det gångna årets arbete och 
tackade medlemmarna för deras intresse 
trots alla svårigheterna med skoltill
stånd o. dyl. och hoppades att, när nu 
flygverksamheten kommit i gång, man 
allmänt skulle taga tillfället i akt till 
glidflygutbildning. Ordföranden hyllade 
också minnet av klubbens under året av
lidne kassör, Oskar Frisk. · 

A v årsberättelsen framgick bl. a. att 
medlemsantalet ökat avsevärt i och med 
att klubben beviljats skoltillstånd och 
var vid årsskiftet omkring 60. Den nya 
styrelsen fick följande sammansättning: 
överste H. Wrede ordf., ark. M. Neuen
dorf v. ordf., köpm. N. M. Larsson sekr., 
ing. A. Bode, kassör, ryttm. R. Gyllen
swaan, instr. S. Johansson och stud. Å. 
G. Ringh. 

Efter förhandlingarna utdelade ordf. 
tretton A-diplom till klubbens första 
glidflygare. Han hoppades, att de snart 
skulle få många efterföljare och att dö
ma av den entusiasm och arbetsvillighet, 
som präglade årsmötet har man anled
ning förmoda, att hans förhoppningar 
skola infrias. 

* 
Modellflygarna vila ingen årstid. . I 

bitande vinterkyla gick Skövde FK:s täv
ling om R. Sandstedts pris. Man till
lämpad~ öMF-VMF:s handicaptabell 
och efter jämna flygningar stod klub
bens sekr. Nils M. Larsson som segrare 
med 447.3 poäng. Andra och tredje plat
serna belades av resp. Claes Ringh och 
Lennart Berner • 

Å. R. 

50 % bränsle-
besparing med Kok- & 
Värmeplattan *S P A R * 

Broschyr 

sändes 

franco. 

Ombud 

antagas. 

Inga sotiga kokkärl! Köket blir varmt 
och modernt. Med en enkel handvridning 
regleras lågan efter behag. Passar till alla 
vedspisar. '.rrots ökade materialkostnader 
ä r priset end. Kr. 12: 65 pr st. mot efter
krav plus frakt. 

*SPAR* tillverkas och fSrsälles av 

AKTIEBOLAGET SOLÅR 
Tunnelgatan Il, Stockholm - Telefon 212093 

Härmed rekv . ..... ... . st. ·Spar·, storl. 265, 
268, 270 mm i diam. (Stryk under önska
de diam.) med ombytesrätt, pris Kr. 12: 65 
mot efterkrav plus frakt. 

Namn : 

Adress: ........ ... . ................................. .. .. .. 
Får återlämn. om ej till belåtenhet. Tf A 9 

I nom kort utkommer 
t senen TfA:s 
handbö·cker 

VIND-ELVERKET 
t teon och praktik 

av 
Civilingenjör T Posand~r 

Pris 2 :75 + oms. 

fuXDR.; 
skivväxlare 

- beprövad 
håller vad den lovar 

LUXOR RADIO A:B. 
Motala 
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Det är klok "placering" 

att köpa en burk SYNT

EM samt ge cykeln en ny 

rostskyddande yta - och 

därmed rädda värd en för 

lOO·tals kronor. 

Lackera ; tid med 

~SYNT·EM 
den slagfasta lacken 

A.B. ARVID LINDGREN & (o., Sto(kholm 

bli, sta,ka,e av jå;nmedkiM. 

IDOZAN-
Itlmul.rar bladnybIldning ... 

Hs a alla apotek __ _ 

,Tröna efter boken. Styr kans. 
e mlighet,som i.reklam

syfte sönd~s mot endast' 
. 45 öre i.. frim ö rken. 

I 

Bilder a v vörlde ns stor
kaste mön. - Hur de 

-byg-gt upp sin sa~ 
golikå styrka ge· 
nom' metodisk. trä· 
ning . Rö'd till den 
muskelsvage. 

S "' I~ GS 
S PO BTDEP& 

A v d . 7, S veaviiIr. 49, S thlm 
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VARBERG 
V arbergs flygklubb bildades i novem-

ber 1937. K lubbens förs ta glidplan 
var en Zögling och med det ta utfördes 
omkring l 000 starter, men något dip
lom kunde man inte taga, beroende på 
att planet inte var godkänt för skolflyg
ning. 

Ar 1942 blev det verkliga genombrotts
året för Varbergsklubben och det är 
många faktorer som bidragit härtill. I 
början av året träffades överenskommelse 
med Borås flygklubb om samarbete och 
därmed var ett viktigt steg taget. Borå
sarna ställde nämligen sitt glidplan och 
bil till förfogande. Klubbens skola på 
Getterön började sin verksamhet omkring 
den l augusti 1942. Till årets slut hade 
33 A- och B-diplom erövrats. På våren 
erhöll klubben en byggsats till ett glid
plan. En flygdag anordnades den 26 juli 
och den blev god propaganda för segel
flyget i Varberg. Inte mindre än 4000 
personer passade på till fället att se mo
torlöst flyg. Den mest glädjande hän
delsen blev när Varbergs stad anslog ett 
belopp på 6 000 kronor och gick i borgen 
för lika mycket för uppförande aven 
hangar på flygfälten på Getterön. 

STOCKHOLMS MODELL· 
JÄRNV ÄGSKLU BB 
Tore W esterman, välkänd för 

"Teknik för Alla"-Iäsare, t alar över äm
net "Lokomotiven i Finland" och mr Al
lan Rice berättar om "J ärnvägar och 
spårvägar i Förenta Staterna" vid 
Stockholms Modelljärnvägsklubbs sam
mankomst, måndagen den 'S mars kloc
kan 20 i Ekonornföreningens lokaler, 
Nybrogatan 3. 

Alla intresserade välkomna. 
Sekreteraren. 

Radion och dess skapare 

(Forts. fr. sid. 7.) 

G alvanis och Voltas betydelse för elek
troteknikens utveckling var epokgö

rande i ordets verkliga bemärkelse. 
Må man ,kalla det tillfällighet eller ej 

- men liksom inom astrologien konjunk
tionen mellan två himlakroppar !,!lIer pla
neter, d. v. s. deras skenbara närhet till 
varandra, tillmätes särskild vikt, var Gal
van i-Volta en för den elektrotekniska 
vetenskapen synnerligen lycklig konstel
lation. 

Redan hundra år tidigare omkring 167S 
uppges holländaren Swammerdam ha 
gjort experiment liknande Galvanis, vilka 
emellertid föll o i glömska. Det kan tän
kas, att även Galvanis försök och obser
vationer hade förblivit obeaktade, därest 
ej Volta kommit att ägna dem sitt ode
lade int resse. 

K ort tid efter fullbordandet av det gal
vaniska elementet avsade sig Volta 

1804 sin professur vid universitetet i P a-

Läs den nya 

F R A N K-
FÖLJETONGEN 

''Kapten Frank i en 
försvunnen värld" 

VECKANS ÄVENTYR 
Tisdagar * 35 öre 

ELEKTRISK 
INSTALtATÖRKURS 

klass C, 3/5- 18/6 vid K arlskog a 
Prak. is ka Lärove rk, Karl
s kog a. Prosp. m. d. porto. 

via och drog sig tillbaka till privatlivet. 
De sista åren av sin levnad tillbragte han 
i sin födelsestad Como, där han avled den 
S mars 1827. 

Volta blev under sin livstid ryktbar och' 
hedrad. Av Napoleon förlänades han 
g revevärdighet och utnämndes - liksom 
Marconi något mer än hundra år senare 
- till senator i kungariket Italien. 

Voltas minne har av eftervärlden 
skänkts hedersbetygelser av , skilda slag . 
Napoleon III instiftade på 18S0-talet ett 
Voltapris för den bästa användningen av 
stap eln, statyer av honom ha rests både 
i hans hemstad och i Pavia. M en den 
främsta av alla hedersbevisningar för 
hugfästande av Voltas gärning är benäm
ningen volt, den tekniska enheten för 
elektrisk spänning eller potentialdifferens, 
som 1881 fa stställdes internationellt och 
antagits över hela världen. 



Breylå a 
Pä denna avdelning besva ras kostnads

fritt tekniska frågor a v a llmänt Intresse 
mot insändande a v svar s po r to. För mera 
komplicerade frågor u tta ges e tt arvode av 
2 kronor per styck. Likvid torde insändas 
p ä postgi rokonto 157992. 

F r å ga : Kan man med en lämplig transfor
mator eller motstånd a nvända en batterimot 
tagare på Jikström snät? 

Undran de. 

Svar : Ett motstånd kan ntu r ligtvis använ
das vid inkoppling av en ba tteri a pparat till 
ett likströmsnä t m en ofta blir strömförbruk
ningen så stor, att den ej blir ekonomiskt 
lönande. D essutom kan man på detta sä tt 
lä tt fä In störningar . 

F r å ga : . H uru u ppeldas den I Tf A avbildade 
av m ed. dr Englwff konstruerade miniatyr
ängpannan för att den skall k u nna h älla ett 
sä h ögt t r yck som 10 a tm? 

T eknik l mlnlatyJ". 

Svar : Med ett fotogenkök. 

F rå ga: H ur h ögt ' kan man transformera 
upp 220 V 50 p er . vä xelström ? 

TeknIk l mLnatyr. 

Svar: Teor,etl skt t aget till h u r hög spä n
ning som helst. I praktiken begränsas spä n
ningen av isolatio nsmöjligheterna och av att 
lindningsträden ej kan gör as h u r klen som 
h elst. 

F råga : Hur skall man r ak draga 1,0 mm 
hård mä sslugsträ d . 

E j e. 

Svar: Ko r tar e stycken k u nna dragas r aka 
g enom att man spänner fast trå den s ena 
ä nde i t. ex. ett skruvstycke och drar I deu 
fri a ä nden med en flacktä ng e. d yl. Är trä
den hä rd, torde det doel, vara ganska svärt 
a t t fä den fu llkomligt rak på enkelt sätt. 
Bäst ä r att anskaffa ny tråd . 

• 
1I1edlem 7: TrA ä r givetvis intresserad att 

fä rappor ter om cykelbilklubben s verksamhet. 
Priset för de av Eder uppgivna lösnumren är 
35 öre per st. 

Try ggve J ohan sson, Göteborg, och N Us 
Lindberg 265: Hör efter hos nägon av de 
TrA·annonsör er, som för a modell byggnads
m aterial. 

Hobbyisterl 

B egär vdr katalog över klockor, 
armbandsur, stoppur m. m. Sän

des g ratis och franco. 

NATIONAL-UR 
Målaregatan I, Stockholm 

Tel. 208662 

liar Ni på vinden 
eller i skrubben en vägg- eller bords
klocka med utslitet verk? 
Montera då in ett batteriverk och Ni 
får en hypermodern klocka som går 
dag och natt ett helt år utan till
syn, med endast ett 
ficklampsbatteri som 
strömkälla. 
Ett schweiziskt, tystgå
ende precisionsverk 
med "en håls fastsätt
ning". Lätt att mon
tera! Rubiniagrode 
hjulaxlar. Levereras 
med visare och bat
terihållare. 

Pris kr 26.50 
r~r F iR M A -;, ÅT I 'O N A L :u R-

fä I MÅLAREGATAN l, STOCKHOLM 

~ Under tecknad bestä ller härmed: 

'~ I .. . '" st. e lektriskt batteri verk k r . 26: 50 
.5 st. per postförskot t. Dessutom gr atis 

o. franko Eder utkatalog . 

Namn : . .. .. .. ... .. . ... . .. . .. ... .. ... ... .. .. . .......... . .... . 

Bostad: .. ........... ...... ........... ...... .. ........ .... . 

P ostadress : .. .. ...... ........ .......... .. .. .. ..... Tf A 

Kokillhärdade valsar 
GCilO 

TAIiE WlBERG A-B 
Tel. 138810 GÖTEBORG Tel. 13«1810 

Repusentanter f år : 
KÖLSCH - FÖLZER -WERKE A. G. 

Slegen I. W. 

HOBBYCI RKLA RNAS 
mekanIska modeller 
ÅNGMASKIN 

Pris för komplett sats inklusive r itning 
KR 95:-

Den som så önska r kan mot bek räftelse 
att hela satsen utta ges under loppet av 
6 måna der köpa del för del tills hela sat
sen lever er ats, varvid fÖljande pr iser 
til lämpas : 

1 st fundam ent ..... ... ...... . 
1 s t stativ .......... .. . ...... .... . 
1 st cy li nder ...... ......... . .. .. . 
1 st svä nghjul ....... .. ..... .. .. 
2 s t vevsta ka r . ....... ........ .. 
2 s t g ejder ......... ......... .... .. 
3 s t lager överfall .. .. .. .. .... .. . 

K r 23 :-
17:

II 15 : -

2 st slid skäp med lock ...... " 

13: 50 
9 : 50 
8: 50 
6 : -
7 : 50 

1 st ritning .. .... .. ... .. ...... .. 15 : -
Sammanlagd kostnad KR 115:-
Alla dela r ä r o av gjutjä rn utom g ejder 
och vevstake, som ä ro fr a mstä llda i r öd 
gods o<;h lagermetall. 

ELEKTRISK GEN , RATOR 

komple tt r ilning 
med fulls l a.ndig 
mållsatming Kr 5:-

HO b b ycirklarn as Inköpscen t J"BI AB 
Atf .: Scheeleg. 18 - Box 1057 -

Sthlm 16 
Sä nd mot postf ör skott plus porto: 

st .. .. . .. .. .... .. . .. ...... il. Kr 

st ................ ... . .. .. å Kr 

st .. .. ....... .. .. .. ....... å Kr 

Namn 

Adress .. .. .............. .. ........ .. . ..... Tf A 9 
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Geni .hörnan 

I' '. 

Vågrätt : 
1) l motor och neger

tryne, 5) Löddrar bäst 
- enligt reklamen, 8) 
Njuter finsmakaren, 9) 
Flickna .. n, 10) Känd 
sportklubb - om inte 
fullt så känd som Gais, 
11) Otroligt populär 
tvåtaktare, 12) Kanon 
på is 13) Lycka till! 
16) Skymtar i mikro
skop, 18) Bistert hasard
spel, 19) Pippi, 21) 
Tvättmedel, 24) Träd, 
25) Delar satsen, 26) 
Grönskar året om, 28) 
Snabb, 29) Hjälten i 
känt sång-spel, 30) 
och hjältinnan, 31) 
Falla. 

Lodrätt : 
1) Kan vål1a hjärtbe

svär, 2) Fylla magasi
net, 3) Vittnar om sjö
katastrof, 4) Obetydliga, 
5) Talar krigstele
grammen om, 6) Iro
niskt, 7) Allena, 14) 

o 

....----- --- Parkera ej mellan 
tvd lastbtlar! 

orsordet 
Nr9 

Knuten matta, 15) Far
kost som drives med 
brödånga, 17) Vill alla, 
19) Kirman, 20) Snaj-

darnas tummelplats, 22) 
Rättsföri'arande, 23) 
Lägga sig still, 27) Her
re i maj. 

l ösningar skola va ra HA tillhanda senast onsdagen den 
10 lT1 o rs 1943. Skriv " Korsord" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvar
talsprenumeration. 
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TfA:s 
TANKENÖTTER 

Måseskär-Tärnudden. 
Från Måseskär avgår kl. 8.15 en ång

båt, som tillryggalägger sträckan Må
seskär-Tärnudden med en jämn hastig
het av 11 knop. Kl. 8.45 avgår från 
Tärnudden en annan ångare till Måse
skär med en jämn hastighet av 9 knop_ 
Hur lång är avståndet mellan båtarna. 
två timmar innan de mötas? Sträckan. 
Måseskär-Tärnudden är 100 sjömil. 

Slussning. 
Skeppar Österman går med sin pråm 

genom slussen. Medan han ligger i slus
sen med slussportarna stängda, passar 
han på att länspumpa pråmen. Hur går 
det då med. v,attenytan i slussen, stiger 
den eller SJunker den? 

När Ni löst dessa tvi'!. problem, skickar Ni 
In lösnin garna till Teknik för Alla, Stock
holm 3. Märk kuvertet "tankenötter". Först 
öppnade korrekta lösningar belönas med f> 
kronor styck. Tävling3/id 12 dagar. 

LÖ S N I N G AR' 
av "Tankenötter i nr 6 av TfA. 

Nordpolens mysterier. 
Isbjörnen befinner sig på samma la

titud som polarfararen och alltså öster 
eller väster om denne, vilket man vill. 
Kulan skall avskjutas rakt åt norr och 
passera polen. 

Femman till Lennart Ejewall, Kyrkskolan. 
St. Mellösa. 

En kalvhistoria. 
En och en halv kalv väger 27 kilo. 

Femman till LarS-Åke Larsson, S:a Linje
vägen 3, Falkenberg. 

Lösning av TfA:s korsord nr 6. 
Vågrätt: 

1) Komet. 4) Liggare. 8) Oms. 9) 
Nysta. 10) Såg. 11) Kivik. 12) Drabant. 
15) Disney. 18) Diskus. 21) Tillöka. 25) 
Kalle. 26) Seg. 27) Rån. 28) Elaka. 29) 
Murar. 30) Avbytas. 

Lodrätt: 
1) Knockad. 2) Massvis. 3) Torsk. 4) 

Längd. 5) Gissa. 6) Agata. 7) Eldat. 13) 
Räd. 14) Bas. 16) Nål. 17) Yrke. 19) 
Kallast. 20) Svetsas. 21) Terum. 22) Li
nor. 23) Öster. 24) Agera. 25) Klabb. 

Tian till Hans Ahlmann, Vasagat. 1 A, Upp
sala. Andra pris till lng. H. Pihl, c/o Eric
son, Hornsgat. 32, Stockholm. 

HÄNDIGT FOLK 
Teknik för Allas kvartalsmeddelan
de med förteckning över ritningar 
och a rbetsbeskrivningar som varit 
införda i tidigare nummer av tidnin
gen, e rhålles g r a t i s från Tek
nik för Alla, box 3137 Stockholm 3. 

Bliv ombud för Tf A' 
TRYCKER IAKT IEBOLAGET FYLGIA. STOCKHOL\1 1943 
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lUuatrationen "nar eu 
•• de 23 banden in
bundet I törtap,ets nya, 
.-cMa bibtiotek.band. 

Verkets innehåll och illustrering: 
Nordisk Familiebok omfattar c:a 124 000 uppslagsord i 20 
band jämte 3 supplementband, vart och ett om genomsnitt
ligt över 1 300 spa lter . Det är tryckt å fint träfritt papper 
i format 25X18 cm. och inbundet i vackra , starka biblio
teksband med bred rygg och stora hörn samt titel- och 
ornamenttryck i äkta guld . Hela verket innehåller c:a 20000 
illustrationer Härav äro c:a 2 100 planschsidor. tryckta å 
dubbelglättat konsttryckpapper, c:a 150 sidor i vackert fyr
U.rgsboktryck och c:a 400 helsidesporträtt i oHset ton tryck. 
Slutligen bör framhållas det förnämliga och rikhaltiga kart
materialet, som är utfört i intill 6 lärgers oHsettryck, och 
omlattar c:a 300 sidor. 

för (örs/o gdngen ulde/os 
NORDISK FAMILJEBOK . 

- ., ....,~...... -

Aldrig förut har nligon gratlsutdelning av Nordisk Familjebok i reklamsyfte ägt 
,rum, men nu. komma oeksli vi att företaga en utdelning av ett stort antal kom
pletta verk av den senaste 3 :dje kompletta upplagan. Varje verk omfattar 20 
band plus de 3 supplementbanden, inbundna i förlagets nya, vackra biblioteks
band med titel- och ornamenttryck i äkta gnid. Var och en har här en chans 
att fö rvä rva ett komplett verk om 23 band gratis. Endast porto och expedit!
onskostnader, som belöpa sig till kr. 1:80 per band, fä emottagarna av gra
tisbanden vidkännas. 

Rir .it llomlllO , dra"". YHI utdelningen har NI ... 
att .anda III Er pr.s.ntlcupong inom 10 doqar 

Vilka ha skrivit 3:dje upplagan 
av Nordisk Familjebok ? 

Nordisk Familjehoks tredje upplaga har 
halt den stora lörmånen att hland sina 
medarbetare räkna ett mycket stort an
tal prolessorer och docenter vid rikets 
universitet och högskolor. Bland perso
ner som medverkat märkas sålunda uni
versiteiskanslern, lorutvarande prolessorn 
och rektorn vid Uppsala universitet Osten 
Unden, prolessorerna A. Moberg och M. 
P:n Nilsson i Lund jämte ett 40-tal lärare 
från vartdera universitetet. Vidare må 
nämnas ett 70-tal prolessorer och docen
ter, dels vid Karolinska institutet samt 
dels vid Stockholms Högskola och Göte
horgs Högskola med rektorerna, proles
.sorerna S. Tunberg och B Karlgren i 
spetsen. en rad lackmän från Tekniska hög
skolan, Skogshögskolan, Veterinärhögsko
lan . Konsthögskolan, Ultuna och Alnarp, 
Nationalmuseum, Naturhistoriska r iksmu
seet m. m., högre ämhetsmän, justiteråd 
och generaldirektörer, ett !lertal general
stabsofficerare. biblioteksmän o. s. v. Teo
login har behandl,ts av ett sextiotal teo
loger. däribland !lera biskopar . Ärkebiskop 
Nathan Söderblom var sålunda en av Fa
miljebokens många medarbetare. För de 
tekniska vetenskaperna ha ett trettiotal 
sakkunniga svarat, för de medicinska nära 

fyrtio professorer, docenter och likare
specialister, medan ett lika stort aDtal 
jurister i sina speciella lack utlagt laa 
och rätt. Grannländernas lörhållandeD 
skildras i stor utsträckning av egna landa
män - bl. a. över trettio !inländare -. 
Alla artiklar om svenska orter ha grans
kats av på resp. orter bosatta personer, 
såvida de icke skrivits direkt av sådana, 
som fallet t. ex. Ar med artiklarna om 
de flesta städerna. 

Nordisk Familieboks redaktion. 
Huvudrpdaktllrer: 

Fil. dr Verner Söderberg 1924-1932. 
Fil. dr YDgve LoreDtz, 1932-1938. 

Avdelnlolsredaktörer: 
Prof . .,id Naturhistoriska riksmuseet Gre
gori Aminoff. Fil. dr Artur Bendixon, 
Förste byråingeniören i Kommerskolle
gium Gunnar Holmberger. Fil. lic. Elralm 
Lundmark. Fil. dr Otto Sjögren, Jur. utr. 
kand. Direktör Harald Sohlman, Fil. dr 
Hans Wåhlin. 

Dessutom ha e:a l 508 framståpnde veten
skaps· oeh fukmän pi skilda områden 
som medarbetare medverkat till .kapan
det av della monumentala upp sia IS verk. 
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